



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO

Processo nº	207/2023
Modalidade Pregão Eletrônico Registro de preços	023/2023
Tipo	"MENOR PREÇO POR ITEM"
Dotação Orçamentária nº	Diversas
1ª Sessão Pública	RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 09h00min do dia 27/09/2023 até às 09h30min do dia 10/10/2023. ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: às 09h30min do dia 10/10/2023 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h35min 10/10/2023
TIPO DE DISPUTA	Aberto
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte	A presente licitação é DE AMPLA PARTICIPAÇÃO.
Objeto do certame	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO FUTURO E PARCELADO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS AMBULATORIAIS, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS.
Edital	O edital e anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.caboverde.mg.gov.br e https://caboverde-scpi.sigmix.net/comprasedital/ sem qualquer custo para obtenção.
Contatos e informações:	(35) 3736 1220 ramal 50 (35) 99711 0069 (35) 99979 3229 licitacao1@caboverde.mg.gov.br licitacao2@caboverde.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

1 - PREÂMBULO

O PREFEITO MUNICIPAL DE CABO VERDE, no uso de suas atribuições legais torna público, para conhecimento dos interessados, a realização de **LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO**, destinada ao registro de preços de MATERIAIS AMBULATORIAIS, critério de julgamento **MENOR PREÇO POR ITEM**, mediante designação do Pregoeiro e componentes da equipe de apoio, conforme **Portaria nº 003/2023 de 01/01/2023**, nos termos da Lei 10.520/02, com aplicação subsidiária da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, **Decreto 063/2020, de 15 de dezembro de 2020**, regulamenta o pregão eletrônico no âmbito do Município de Cabo Verde/MG, **Decreto 055/2020, de 27 de março de 2020**, regulamenta o sistema de registro de preços no âmbito do Município de Cabo Verde/MG, **Lei Complementar 123/2006**.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 09h00min do dia 27/09/2023 até às 09h30min do dia 10/10/2023.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: às 09h30min do dia 10/10/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h35min do dia 10/10/2023.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).

LOCAL: Portal de Compras da Prefeitura de Cabo Verde <https://caboverde-scpi.sigmix.net/comprasedital/>

2 – DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1 - O pregão, na forma eletrônica, será realizado em sessão pública, por meio da INTERNET, mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases através do Sistema de Pregão, na Forma Eletrônica (licitações) da Plataforma de Compras Públicas do Município de Cabo Verde, endereço eletrônico <https://caboverde-scpi.sigmix.net/comprasedital/>.

2.2 - Os trabalhos serão conduzidos por servidor público da Prefeitura Municipal de Cabo Verde, nomeado para cargo de Pregoeiro, através da Portaria nº 003/2023 de 02 de janeiro de 2023 e assessorado por equipe de apoio, mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para o aplicativo “Licitações” constante da página eletrônica do Portal de Compras do Município de Cabo Verde, no site <https://caboverde-scpi.sigmix.net/comprasedital/>

2.3 - As comunicações referentes ao certame serão publicadas no Diário Oficial dos Municípios Mineiros - AMM, disponível para acesso no site <http://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg>. As demais condições constam do presente edital, seus anexos.

2.4 - A licitação será realizada no modo de disputa ABERTO

2.5 – O critério de julgamento adotado é **MENOR PREÇO POR ITEM**.

2.6 - As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotações orçamentárias



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

previstas na Lei Orçamentária Anual LOA – 2023;

2.7 - É dispensada a certificação de dotação orçamentária nos processos licitatórios para registro de preços, nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93, devendo ser informada no ato compra.

2.8 – A vigência da ata de registro de preços será de doze meses, sem possibilidade de prorrogação.

2.9 – A presente licitação é restrita à participação de microempresas e empresas de pequeno porte, pois o objeto licitado é fornecido por empresas que atuam na região e se enquadram na condição de MPE.

2.9.1 - A comprovação da condição microempresa e empresa de pequeno porte nos termos do que dispõe o artigo 48, inciso I, da LC 123/2006 ocorrerá mediante apresentação pelo licitante dos documentos abaixo discriminados, **juntamente com os documentos de habilitação:**

- a) Se inscrito no Registro Público de Empresas Mercantis, declaração de enquadramento arquivada ou a certidão simplificada expedida pela Junta Comercial, ou equivalente, da sede da pequena empresa;
- b) Se inscrito no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, declaração de enquadramento arquivada ou a Certidão de Breve Relato do Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, ou equivalentes, da sede da pequena empresa.
- c) O licitante optante pelo Regime do Simples Nacional deverá apresentar Declaração de Opção pelo “Simples Nacional”.
- d) O licitante que apresentar declaração falsa responderá por seus atos, civil, penal e administrativamente.

2.10 – O edital e anexos estão disponíveis para acesso público e download no site www.caboverde.mg.gov.br, sem qualquer custo para o interessado. Não será encaminhado edital através dos correios e fax.

3 - DO OBJETO

3.1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO FUTURO E PARCELADO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS AMBULATORIAIS, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I DESTE INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO.

4 – PRAZOS E CONDIÇÕES DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E OU DO CONTRATO

4.1 – O Município poderá, na forma do artigo 62 da Lei 8.666/93, substituir o contrato por outros



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

instrumentos hábeis (carta-contrato, nota de empenho, nota de autorização de fornecimento).

4.2 – O prazo para assinatura da ata de registro de preços e do contrato, ou outro instrumento que o substitua, é de cinco dias úteis, contados da data da intimação específica, que será feita por e-mail, sob pena de o adjudicatário decair do direito de fazê-lo e incorrer em multa de até 5% do preço total estimado para contratação.

4.3 – Decorrido o prazo de assinatura sem manifestação do adjudicatário, é facultado ao Município convocar as licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo, em igual prazo e nas mesmas condições propostas pela primeira classificada, inclusive quanto aos preços, devidamente atualizados, se for o caso, ou revogar a licitação.

5 – SANÇÕES PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO

5.1 – O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas caracterizará a inadimplência da adjudicatária. Não sendo aceitas as justificativas pelo Município de Cabo Verde, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar as seguintes sanções:

I Advertência verbal comprovada;

II Advertência escrita;

III Multa de mora, calculada da seguinte forma: valor do pedido, vezes 10% (dez por cento), dividido por 30, multiplicado pelo número de dias em atraso na entrega do pedido;

IV Multa administrativa, conforme a infração, não excedendo em seu total, o equivalente a 10% (dez por cento) do valor estimado do contrato, cumulado com as demais sanções permitidas por Lei;

V Rescisão contratual, nos termos também previstos nesta Minuta, no Edital que a originou, bem como nas Leis Federais nº 10.520/02 e 8.666/93;

VI Suspensão temporária de participação em licitação, impedimento de contratar com a administração por prazo não superior a 02 (dois) anos;

VII Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a administração pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação na forma da Lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

5.2 – A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui a possibilidade da aplicação



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

de outras, previstas na Lei Federal nº 10.520/02 e na Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 23 de 05/03/2021, inclusive a responsabilização da licitante vencedora por eventuais perdas e danos causados à Administração.

5.3 – A multa deverá ser recolhida à Administração da Prefeitura Municipal de Cabo Verde no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos contados da data de recebimento da notificação.

5.4 – O valor da multa poderá ser compensado nos créditos porventura havidos junto a Administração Municipal.

5.5 – À licitante que, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida ou apresentar documentação falsa exigida, ensejar o retardamento da execução do objeto desta licitação, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com o Município de Cabo Verde pelo período de até 02 (dois) anos, sem prejuízo das multas previstas neste edital, no contrato e nas normas legais pertinentes.

5.6 – As sanções aqui previstas são independentes entre si podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

5.7 – Em qualquer hipótese e aplicação de sanções será assegurado à licitante vencedora o contraditório e a ampla defesa.

6 – CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

6.1 - Poderão participar deste pregão eletrônico pessoas jurídicas cujo objeto social seja compatível com o objeto licitado, estabelecidas no país, que satisfaçam as condições e disposições contidas neste edital e respectivo Anexos.

2.11– A participação nesse pregão eletrônico impõe aos interessados apresentação de toda a documentação exigida para o respectivo cadastramento junto ao sistema eletrônico de licitações NO PORTAL DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE CABO VERDE, no endereço: <https://caboverde-scpi.sigmix.net/comprasedital/>

6.1.1 - O licitante deverá estar credenciado de forma direta até 24 (vinte e quatro) horas antes do início da sessão do certame.

6.1.2 – O CADASTRO NO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO DE CABO VERDE SE DARÁ



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

ATRAVÉS DE SOLICITAÇÃO DE CHAVE DE ACESSO, INSRINDO-SE JUNTAMENTE COM A SOLICITAÇÃO, O DOCUMENTO DA PESSOA FÍSICA RESPONSÁVEL E SEU VÍNCULO COM A EMPRESA.

6.2 - As microempresas ou empresas de pequeno porte, para usufruírem do tratamento diferenciado e favorecido instituído pela LC 123/2006, além da apresentação da Declaração de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte conforme modelo anexo, deverão quando do cadastramento da proposta inicial de preços a ser digitada no sistema, informar no campo próprio sua condição como empresa (ME ou EPP) e apresentar os documentos de que trata o item 2.10.1 deste edital, estes com os documentos para habilitação.

6.3 - Estão **impedidas** de participar desta licitação as pessoas jurídicas que se enquadrem, dentre outras estabelecidas por lei, em uma ou mais situações seguintes:

- a) Que estejam cumprindo penalidade de suspensão temporária para licitar e impedimento de contratar com o Município de Cabo Verde MG, nos termos do inciso III do artigo 87 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e do art. 7º da Lei nº 10.520/02.
- b) Impedidas de licitar e contratar nos termos do artigo 10 da Lei nº 9.605/98¹.
- c) Tenham sido declaradas inidôneas para licitar com a Administração Pública e quaisquer de seus órgãos descentralizados, nos termos do art. 87, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e não tenha ocorrido a respectiva reabilitação.
- d) Reunidas sob forma de consórcio.
- e) Que incorram na vedação estabelecida no art. 9º da Lei 8.666/93.

7 – INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS

7.1 - É facultado a qualquer interessado a apresentação de pedido de esclarecimentos sobre o ato convocatório do pregão e seus anexos, podendo até mesmo envolver a solicitação da legislação disciplinadora do procedimento, cujo custo da reprodução gráfica será cobrado, devendo ser observado, para tanto, o prazo de até três dias úteis antes da data fixada para realização da sessão virtual.

7.1.1 – O interessado deverá atentar-se à data e horário inseridos no edital disponibilizado na plataforma, sendo estes a base para o cálculo do prazo de três dias.

7.2– Os pedidos deverão ser encaminhados aos Pregoeiros, através dos e-mails licitacao1@cabo Verde.mg.gov.br e licitacao2@cabo Verde.mg.gov.br.

7.3 - Os esclarecimentos deverão ser prestados no prazo de dois dias úteis, a contar do recebimento da solicitação por parte da autoridade subscritora do edital, passando a integrar os autos pregão, dando-se ciência aos demais licitantes.

8 - RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS E DATA DO PREGÃO



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

8.1 - As propostas deverão ser enviadas por meio eletrônico disponível no endereço <https://caboverde-scpi.sigmix.net/comprasedital/> na opção “licitações – cadastro de proposta”, desde a divulgação da íntegra do Edital no referido endereço eletrônico, até o dia e horário previsto no preâmbulo para abertura da sessão pública, devendo o licitante, para formulá-las, assinalar a declaração de que cumpre integralmente os requisitos de habilitação constantes no edital.

8.2 - A licitante deverá observar as datas e os horários limites previstos para a abertura da proposta, atentando também para a data e horário para início da disputa, conforme disposto na folha de rosto.

8.3 - A licitante responde integralmente por todos os atos praticados no pregão eletrônico, por seus representantes devidamente credenciados, assim como pela utilização da senha de acesso ao sistema, ainda que indevidamente, inclusive por pessoa não credenciada como sua representante.

8.4 - Cada representante credenciado poderá representar apenas uma licitante, em cada pregão eletrônico.

8.5 - O envio da proposta vinculará a licitante ao cumprimento de todas as condições e obrigações inerentes ao certame.

8.6 - A licitante deverá fazer constar em sua proposta, a **marca do produto ou a procedência** de forma clara e sem abreviatura, sob pena de **desclassificação** do item.

8.6.1 - A cotação de **duas marcas, dois modelos ou duas procedências** para o mesmo item ou opcional de modelos, marcas ou procedências, gerará a **desclassificação** do item.

9 - REFERÊNCIA DE TEMPO

9.1 - Todas as referências de tempo no edital, no aviso e durante a sessão virtual do pregão eletrônico, observarão obrigatoriamente o **horário de Brasília – DF** e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação relativa ao certame.

10 – CREDENCIAMENTO NO SISTEMA DE LICITAÇÕES ELETRÔNICAS DA PREFEITURA DE CABO VERDE - MG

10.1 - O certame será conduzido pelo Pregoeiro, com o auxílio da equipe de apoio, que foram nomeados através da Portaria 003 de 01/01/2023.



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

10.2 - A participação da licitante no pregão eletrônico se dará por meio de participação direta no Portal de Compras do Município de Cabo Verde, no endereço <https://caboverde-scp.sigmix.net/comprasedital/>, a qual por meio de seu operador designado indicará implícito conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.

10.3 - O acesso do operador ao pregão, para efeito de registrar a proposta e dar lances em nome da licitante, somente se dará mediante prévia definição de **senha privativa**.

10.4 - A **chave de identificação e a senha dos operadores** poderão ser utilizadas em qualquer pregão eletrônico promovido por este Município, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou por iniciativa do Município de Cabo Verde MG.

10.5 - É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo ao Município de Cabo Verde - MG a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

10.6 - O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico.

10.7 O CADASTRO NO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO DE CABO VERDE SE DARÁ ATRAVÉS DE SOLICITAÇÃO DE CHAVE DE ACESSO, INSRINDO-SE JUNTAMENTE COM A SOLICITAÇÃO, O DOCUMENTO DA PESSOA FÍSICA RESPONSÁVEL E SEU VÍNCULO COM A EMPRESA.

11 - PARTICIPAÇÃO

11.1 - A participação neste pregão eletrônico se dará por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do representante credenciado e subsequente registro da proposta de preços, exclusivamente por meio do sistema eletrônico observados: data e horário limite estabelecidos neste instrumento convocatório.

11.2 - Caberá à licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou da desconexão do seu representante.

11.3 - **É vedado à licitante identificar-se em sua proposta ao lançá-la no sistema ou no decorrer da sessão do pregão, sob pena de desclassificação.**

11.1 - Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser esclarecida através do telefone/whatsapp: 35 99711 0069 ou pelo email: licitacao1@caboverde.mg.gov.br

12. ABERTURA DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DOS LANCES



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

12.1 - A partir do horário previsto neste edital e no sistema, terá início a sessão do pregão, na forma eletrônica, com a divulgação das propostas de preços recebidas.

12.1.1 - A empresa deverá fazer anexação de todos os documentos de habilitação, bem como da proposta escrita, no Portal de Compras do Município de Cabo Verde, no endereço <https://caboverde-scpi.sigmix.net/comprasedital/>, nas abas destinadas a esse fim, conforme previsto no Decreto Federal nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, sob pena de desclassificação.

12.2 - Aberta a etapa competitiva, os representantes dos fornecedores deverão estar conectados ao sistema para participar da sessão de lances. A cada lance ofertado o participante será imediatamente informado de seu recebimento e respectivo horário de registro e valor.

12.3 - Só serão aceitos lances cujos valores forem inferiores ao último lance que tenha sido anteriormente registrado no sistema.

12.4 - Se ocorrerem dois ou mais lances do mesmo valor, e estes forem vencedores, haverá nova disputa entre os empatados e ou sorteio efetivado pelo próprio sistema eletrônico, a critério do Pregoeiro.

12.5 – Não serão aceitas propostas de preços superiores àqueles fixados pelo Município para balizamento da licitação, sob pena de desclassificação da licitante.

12.6 – O Pregoeiro, amparado nos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, poderá promover a correção de lances com valores digitados errados ou situações semelhantes que não impliquem em tratamento diferenciado, mesmo antes do início da disputa de lances.

12.7 - Durante a sessão do pregão eletrônico, os participantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado. O sistema não identificará o autor dos lances aos demais participantes.

12.8 - No caso de desconexão com o Pregoeiro no decorrer da etapa competitiva, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível às licitantes para a recepção dos lances, retornando ao Pregoeiro, quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízo dos atos realizados.

12.9 - Quando a desconexão persistir por tempo superior a 30 minutos, a sessão do pregão será suspensa e terá reinício somente após comunicação aos participantes, através de publicação no Diário Oficial do Município de Cabo Verde MG e no site www.caboverde.mg.gov.br.

12.13 - O sistema informará a proposta de menor preço imediatamente após o encerramento da etapa de lances ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo Pregoeiro sobre



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

aceitação do lance de menor valor.

12.14 - Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, ou se o fornecedor desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua compatibilidade e a habilitação da participante, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao edital. O Pregoeiro poderá negociar com a licitante a redução do preço proposto.

12.15 - Caso não sejam apresentados lances, será verificada a conformidade entre a proposta de menor preço e o valor estimado para a contratação.

12.16 - Constatando o atendimento das exigências fixadas no edital e inexistindo interposição de recursos, o objeto será adjudicado ao autor da proposta ou lance de menor preço.

13. PROPOSTA NO SISTEMA ELETRÔNICO

13.1 - O registro de proposta no sistema eletrônico pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no edital.

13.2 - A licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.

13.3 - No preenchimento da proposta eletrônica deverão, obrigatoriamente, ser informadas no campo próprio as especificações dos produtos ofertados. A não inserção de arquivos ou informações contendo as especificações dos produtos neste campo implicará na desclassificação da empresa, face à ausência de informação suficiente para classificação da proposta.

13.4 - O objeto deverá estar totalmente e estritamente dentro das especificações contidas neste edital.

13.5 - A validade da proposta será de sessenta dias, contados a partir da data da sessão pública do Pregão.

14. PROPOSTA ESCRITA E FORNECIMENTO

14.1 - A licitante vencedora deverá encaminhar ao Pregoeiro, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a proposta de preços escrita, com os preços negociados após a etapa de lances, pelo email: licitacao2@caboverde.mg.gov.br, em papel timbrado da licitante, elaborada conforme anexo modelo de formulário de proposta, redigida em língua portuguesa, em linguagem clara, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, contendo a data, o nome e a assinatura do responsável.



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

14.2 - A proposta escrita deverá registrar os elementos indispensáveis à caracterização do objeto da licitação, ser rubricada em todas as folhas e assinada ao final por quem de direito, devendo conter, sob pena de desclassificação, obrigatoriamente:

- a) **relação dos itens da licitação**, devidamente preenchida, contendo preços unitários e totais para cada um dos produtos ofertados, contendo no final o valor total da proposta, **com aproximação de no máximo duas (2) casas decimais**;
- b) Preço líquido para pagamento na forma deste edital;
- c) Prazo de validade da proposta de sessenta dias, contados a partir da data da sessão pública deste pregão;
- d) Indicação de marca e modelo do produto ofertado ou a procedência; e
- e) Prazos de pagamento e entrega.

14.3 - Os preços propostos deverão incluir taxas ou despesas adicionais tais como transporte, carga, descarga, empilhamento e embalagem. Qualquer item não mencionado será considerado como incluído nos preços propostos.

14.4 - Se houver divergências entre o preço unitário e o preço total indicados pela proponente, apenas o preço unitário será considerado válido e o total será corrigido de forma a conferir com aquele.

14.5 - A proposta deverá conter, obrigatoriamente, preços líquidos, nestes incluídos todos os custos necessários à entrega dos produtos licitados na forma estabelecida no contrato de fornecimento, incluindo todos os serviços, tributos incidentes, encargos trabalhistas, previdenciários e comerciais, emolumentos, fretes, seguros, deslocamento e riscos de entrega, além de outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o custo final dos produtos.

14.6 - Os preços propostos serão de exclusiva responsabilidade da licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração dos mesmos, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto. A inclusão de outras condições de pagamento não previstas neste edital não será considerada para qualquer fim.

14.7 - Serão desclassificadas as propostas que conflitem com as normas deste edital e da legislação indicada no preâmbulo.

15 - CRITÉRIOS DE JULGAMENTO

15.1 - Para julgamento será adotado o critério do **MENOR PREÇO POR ITEM**.

15.2 – Procedimentos para microempresas e empresas de pequeno porte:

15.2.1 - Encerrada a fase de lances, se a proposta de menor lance não tiver sido ofertada por microempresa ou empresa de pequeno porte e o sistema eletrônico identificar que houve



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

proposta apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte igual ou até 5% (cinco por cento) superior à proposta de menor lance, será procedido o seguinte:

a) a microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada, será convocada pelo sistema eletrônico, **via “chat”** de comunicação do pregão eletrônico para, no prazo de cinco minutos após a convocação, apresentar nova proposta inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que, atendidas as exigências habilitatórias, será adjudicada em seu favor o objeto do pregão.

b) no caso de empate de propostas apresentadas por microempresas ou empresas de pequeno porte que se enquadrem no limite estabelecido no subitem "15.2.1", o sistema realizará um sorteio eletrônico entre elas para que se identifique aquela que primeiro será convocada para apresentar melhor oferta, na forma do disposto na alínea “a”.

c) não sendo vencedora a microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada, na forma da alínea “a” anterior, serão convocadas as remanescentes, quando houver, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito.

15.2.2 - Na hipótese da não contratação nos termos previstos no subitem "15.2.1", o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame, desde que atenda aos requisitos de habilitação.

15.3 – A Pregoeira anunciará a licitante detentora da proposta ou lance de menor valor, imediatamente após o encerramento da etapa de lances da sessão ou, quando for o caso, após negociação e decisão de aceitação do lance de menor valor.

15.4 - Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, a Pregoeira examinará a proposta ou o lance subsequente, na ordem de classificação, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a sua habilitação. Se for necessário, repetirá esse procedimento, sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao edital.

15.5 - As licitantes que deixarem de dar seus lances, terão suas propostas analisadas pela Pregoeira para verificar se estão em conformidade com os preços e custos estimados para a contratação.

15.6 - Encerrada a sessão, o sistema gerará ata circunstanciada, na qual estarão registrados todos os atos do procedimento e as ocorrências relevantes.

16 - HABILITAÇÃO

16.1 - Os documentos relativos à habilitação, que não possuem prazo de validade, deverão ter sido expedidos no máximo com antecedência de 90 (noventa) dias da data da abertura da sessão virtual.



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

16.2 – Para habilitação as licitantes deverão apresentar os seguintes documentos:

I – HABILITAÇÃO JURÍDICA:

- a) Prova de registro, na Junta Comercial, do ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, compreendendo: contrato de constituição e todas as alterações havidas após a constituição da empresa, tudo devidamente registrado quando a lei assim o exigir, sendo facultada a apresentação da última consolidação contratual e alterações posteriores, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhada de documentos de eleição de seus administradores.
- b) Prova de inscrição, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas, do ato constitutivo (e alterações), no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício.
- c) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

II – REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – **CNPJ**;
- b) Prova de regularidade com a **Fazenda Federal, Dívida Ativa da União e INSS** (Certidão de Quitação de Tributos e Contribuições Federais e Certidão de Quitação da Dívida Ativa da União, fornecidas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, respectivamente, em conjunto, nos termos da IN RFB n.º 734/2007 e do Decreto n.º 6.106/2007). A certidão conjunta PGFN/RFB será emitida em nome do estabelecimento matriz, ficando condicionada à regularidade fiscal de todos os estabelecimentos filiais, conforme disposto no §1º do art. 1º da IN/RFB n.º 734/2007;
- c) Prova de regularidade com a **Fazenda Estadual ou do Distrito Federal** (Certidão Negativa de Débito);
- d) Prova de regularidade com a **Fazenda Municipal** (Certidão Negativa de Tributos Mobiliários e Imobiliários);
- e) Prova de regularidade com o **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS**;
- f) Comprovação de inexistência de **débitos trabalhistas (CNDT)** – documento fornecido pela Justiça do Trabalho emitida com base no art. 642 – A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentado pela Lei n.º 12.440/2011.
- g) No caso de licitante que pretenda executar o objeto desta licitação por meio de filial, deverá apresentar todas as certidões tanto desta (filial) como também da matriz. Se a filial responsável pela execução do objeto for de outro Estado, existindo filial no local da realização da licitação, deverão ser apresentadas certidões da matriz e de ambas as filiais.

OBSERVAÇÃO - São válidas para comprovação de regularidade as certidões positivas com efeito de negativas expedidas pelos respectivos órgãos.

III – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

a) Apresentação de atestado ou declaração de capacidade técnica/desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto desta licitação, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado.

IV – QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

1 - Certidão negativa de falência, concordata, recuperação judicial ou extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa física. Nas hipóteses em que a certidão de recuperação judicial ou extrajudicial fornecida for positiva, deve a licitante apresentar comprovante da homologação/deferimento pelo juízo competente do plano de recuperação judicial/extrajudicial em vigor.

2 - Comprovação, na data de abertura da licitação, de **CAPITAL SOCIAL E/OU PATRIMÔNIO LÍQUIDO**, apurado no balanço do último exercício e validado por profissional habilitado, de, no mínimo, equivalente a 10% (dez por cento) **do valor total estimado para contratação**, de acordo com o artigo 31, § 3º, da Lei nº 8.666/93 (**exigida somente no caso de a licitante apresentar resultado inferior a 1 (um) nos índices Liquidez Geral, Liquidez Corrente e Solvência Geral**).

V – DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR:

a) declaração que o(a) proponente cumpre integralmente a norma contida na Constituição Federal, artigo 7º, inciso XXXIII, assinada por representante legal da licitante ou por procurador, munido de procuração hábil, nos termos da Lei.

b) declaração de que a(o) proponente cumpre os requisitos de habilitação, assinada por representante legal da licitante ou por procurador, munido de procuração hábil, nos termos da Lei.

c) declaração para microempresa e empresa de pequeno porte assinada por representante legal da licitante ou por procurador, munido de procuração hábil, nos termos da Lei, caso o(a) proponente pretenda usufruir do tratamento diferenciado concedido pela Lei Complementar 123/2006 e alterações posteriores.

d) declaração que o(a) proponente tomou conhecimento dos termos do instrumento convocatório e inexistência de fato impeditivo.

16.3 - As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasião da participação neste certame, deverão apresentar toda a documentação exigida para fins de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

16.3.1 - Havendo alguma restrição quanto a regularidade fiscal, será concedido um prazo de cinco dias úteis à microempresa ou empresa de pequeno porte, para sua regularização, prorrogável por igual período mediante justificativa tempestiva e aceita pela Pregoeira.

16.3.2 - A não regularização fiscal no prazo estabelecido no item anterior, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no presente edital, sendo facultado



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

à Pregoeira convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para negociar, nos termos do disposto no artigo 4º, inciso XXIII, da Lei nº 10.520/02.

16.3.3 – Os documentos de habilitação que não puderem ter a autenticidade conferida através de acesso aos sites dos órgãos expedidores, deverão ser apresentados em cópias autenticadas em cartório.

16.3.4 – Os documentos de habilitação que não tiverem campo próprio para inserção no portal eletrônico deverá ser anexado juntamente com outro documento em qualquer aba que caiba; poderão ser inseridas na forma rar ou zip.

17 – IMPUGNAÇÕES, ESCLARECIMENTOS E RECURSOS

17.1 - Não serão conhecidos impugnações e recursos porventura interpostos intempestivamente.

17.2 - É facultado a qualquer interessado a apresentação de pedido de providências ou de impugnação ao ato convocatório deste pregão e seus anexos, observado, para tanto, o prazo de até três dias úteis antes da data fixada para realização da sessão virtual. As impugnações devem ser inseridas no Portal de Compras do Município de Cabo Verde e encaminhadas aos Pregoeiros, através de e-mail licitacao1@cabo Verde.mg.gov.br ou por protocolo, no setor próprio da Prefeitura Municipal de Cabo Verde MG.

17.3 – As impugnações serão respondidas pelo Pregoeiro no prazo de até dois dias úteis, contados do recebimento. O acolhimento do pedido de providências ou de impugnação, desde que implique em modificação do ato convocatório do pregão eletrônico, além da alteração decorrente, resultará designação de nova data para realização da sessão, observado o mesmo prazo de publicação, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração no edital não afetar a formulação das propostas.

17.4 - Ao final da sessão, a licitante que desejar recorrer contra decisões da Pregoeira poderá fazê-lo no prazo de quinze minutos, através do seu representante, manifestando sua intenção com registro da síntese das suas razões, sendo-lhe **concedido o prazo de três dias para apresentação de memoriais, ficando as demais** licitantes desde logo intimadas para apresentarem contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr no término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

17.5 - Após a apresentação das contrarrazões ou do decurso do prazo estabelecido para tanto, a Pregoeira examinará o recurso, podendo reformar sua decisão ou encaminhar os autos, à autoridade competente para decisão, na forma do disposto no art. 109, §4º, da Lei 8.666/93.

17.6 - O recurso **terá** efeito suspensivo, sendo que seu acolhimento importará na invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento.



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

17.7 - Não será concedido prazo para recursos sobre assuntos meramente protelatórios ou quando não justificada a intenção de interpor o recurso pelo proponente.

17.8 – As razões recursais e contrarrazões, devidamente assinados e digitalizados, preferencialmente em arquivo PDF, deverão ser encaminhados através do e-mail licitacao1@cabo Verde.mg.gov.br. A critério da licitante, as razões recursais e contrarrazões poderão ser protocoladas no setor próprio da Prefeitura Municipal de Cabo Verde MG.

18 - ADJUDICAÇÃO

18.1 - A falta de manifestação imediata e motivada da intenção de interpor recurso, por parte das licitantes importará na decadência do direito recursal, competindo ao Pregoeiro adjudicar o objeto do certame.

18.2 – Ocorrendo a interposição de recursos, caberá a autoridade superior a adjudicação da licitação.

19 - HOMOLOGAÇÃO

19.1 - Compete ao Prefeito Municipal de Cabo Verde MG o Secretário requisitante, por delegação daquele, a homologação da licitação.

19.2 - A partir do ato de homologação será fixado o início do prazo de convocação do(a)(s) proponente(s) adjudicatário(a)(s) para assinar a ata de registro de preços e o contrato, respeitada a validade de sua(s) proposta(s).

20 - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

20.1 - O objeto deste pregão será registrado em Ata de Registro de Preços e contratado consoante as regras próprias do sistema de registro de preços SRP, determinado através do **Decreto 055/2020, de 27 de março de 2020**. Não sendo assinada a Ata de Registro de Preços, a Pregoeira poderá convocar o outro proponente classificado, observada a ordem da classificação, para assinar a Ata de Registro de Preços **nas mesmas condições de sua oferta**, e assim sucessivamente, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas neste Edital e no art. 7º da Lei 10.520/02, observada a ampla defesa e o contraditório.

20.2 - A licitante adjudicatária deverá comparecer para assinatura da Ata de Registro de Preços, no prazo de dois dias úteis, contados a partir da data da efetiva convocação expedida pela Pregoeira, através de e-mail emitido pelo setor de licitação.

20.2.1 - O prazo de convocação poderá ser prorrogado uma vez por igual período, quando solicitado durante seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado, aceito pela Pregoeira.

20.2.2 - Para a assinatura da Ata de Registro de Preços, a Pregoeira verificará a manutenção da



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

regularidade fiscal da adjudicatária. A perda da regularidade fiscal impede a assinatura e determina a decadência do direito da adjudicatária de fazê-lo.

20.2.3 – A validade da Ata de Registro de Preços será de doze meses, improrrogáveis, contados a partir da sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Cabo Verde/MG, no site www.caboverde.mg.gov.br.

20.3 - A recusa injustificada em assinar a Ata de Registro de Preços ou o(s) contrato(s) ou aceitar/retirar o(s) instrumento(s) equivalente(s) dela decorrente(s), observado o prazo estabelecido, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida por parte da(s) proponente(s) adjudicatária(s), sujeitando-a(s) às sanções previstas nesse edital, na Lei 10.520/02 e lei 8.666/93.

20.4 - Ao preço do primeiro colocado poderão ser registrados tantos detentores da Ata de Registro de Preços quantos necessários para que, em função das propostas apresentadas, seja atingida a quantidade total estimada para o item, observando-se o seguinte:

a) o preço registrado e a indicação dos respectivos detentores da Ata de Registro de Preços serão divulgados Diário Oficial Eletrônico do Município de Cabo Verde MG, no site www.caboverde.mg.gov.br.

b) quando das contratações decorrentes do registro de preços deverá ser respeitada a ordem de classificação das empresas detentoras da Ata de Registro de Preços.

20.5 – O fornecimento dos produtos, forma, prazos e demais informações, constam do Termo de Referência anexo a este edital, parte integrante do mesmo.

20.6 - O detentor da Ata de Registro de Preços é responsável pela qualidade dos produtos e está obrigado ao fornecimento das marcas propostas e aceitas pela administração municipal. Os produtos fornecidos terão sua qualidade avaliada a cada fornecimento, cabendo ao detentor da Ata de Registro de Preços realizar a imediata substituição dos itens que tenham a qualidade rejeitada pelo município.

20.7 - Constam da Ata de Registro de Preços, anexa e parte integrante a este edital, as condições de preços, forma de pagamento, as condições de recebimento dos itens registrados, as sanções para o caso de inadimplemento e demais obrigações das partes, que faz parte integrante deste edital.

20.8 – Os preços registrados são fixos e irrevogáveis admitindo-se, no entanto, a manutenção do equilíbrio econômico financeiro, nos exatos termos do disposto no art. 65, inciso II, alínea “b”², da Lei 8.666/93.

20.9 – O detentor da Ata de Registro de Preços terá seu registro cancelado nas hipóteses a seguir determinadas, sendo garantido o contraditório e ampla defesa:

a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

- b) não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente ou não assinar o contrato, no prazo estabelecido pela sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- d) tiver presentes razões de interesse público; e
- e) mediante pedido fundamentado do detentor da Ata de Registro de Preços, devidamente analisado e aceito pela administração municipal, desde que decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados.

20.10 - Nos contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços, os contratados obrigam-se a aceitar acréscimos e decréscimos, nos termos do disposto no §1º do art. 65 da Lei 8.666/93.

20.11 – Obrigação do Detentor da Ata de Registro de Preços

- a) Fornecer o objeto licitado de acordo com o edital e conforme apresentado na proposta, no prazo de no máximo até 08 (oito) dias, contados da data do recebimento da autorização de fornecimento.
- b) Manter durante todo o período de vigência do contrato as mesmas condições exigidas para habilitação.
- c) O reconhecimento dos direitos do Contratante em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei 8.666/93.
- d) Responder pelos prejuízos materiais ou pessoais causados por eventuais danos causados por negligência, imprudência, imperícia ou dolo próprio ou de funcionário da contratada.
- e) Arcar com os tributos federais, estaduais ou municipais, que por ventura incidam ou venham a incidir sobre o respectivo contrato, bem como os encargos sociais, trabalhista e previdenciários do mesmo.

20.12 – Obrigações do Contratante

- a) Efetuar os pagamentos na forma prevista no edital e Termo de Referência;
- b) Modificar unilateralmente o presente contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos do detentor da Ata de Registro de Preços;
- c) Rescindir unilateralmente a presente Ata de Registro de Preços nos casos especificados no inciso I do art. 79 da Lei 8.666/93.
- d) Aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;
- e) Acompanhar e fiscalizar todas as atividades do detentor da Ata de Registro de Preços pertinentes ao objeto a ser celebrado, o que não exime esta da responsabilidade por danos causados.

21 - DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

21.1 - As normas disciplinadoras deste pregão eletrônico, indicada no preâmbulo deste edital, serão interpretadas em favor da ampliação da disputa, observada a igualdade de oportunidades



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

entre as proponentes, sem comprometimento do interesse público, e dos contratos delas decorrentes.

21.2 - Na contagem dos prazos estabelecidos neste pregão eletrônico, observar-se-á as regras do art. 110, da Lei 8.666/93.

21.3 – O Prefeito Municipal de Cabo Verde - MG ou o Secretário requisitante, por delegação daquele, poderá revogar a presente licitação por razões de interesse público superveniente, devendo invalidá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de qualquer pessoa, mediante ato escrito e fundamentado, sem que caiba direito a qualquer indenização.

21.4 - A apresentação da proposta de preços implicará em declaração de conhecimento e aceitação, por parte das licitantes, de todas as condições previstas neste edital e anexos.

21.5 – As licitantes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos colacionados em qualquer fase deste pregão eletrônico.

21.6 - A adjudicação do objeto licitado não gera à adjudicatária direito à contratação. O direito gerado é de preferência no fornecimento, desde que atendidas as condições pactuadas.

21.7 – É facultado à administração municipal, em qualquer fase desta licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta.

21.8 - Os casos omissos neste edital de pregão eletrônico serão solucionados pela Pregoeira com base na legislação municipal e, subsidiariamente, nos termos da legislação federal e princípios gerais de direito.

21.9 – Fica eleito o **FORO DA COMARCA DE CABO VERDE MG** para dirimir questões decorrentes desta licitação, em detrimento a qualquer outro, por mais privilegiado que se mostre.

21.10 - ANEXOS AO EDITAL

Anexo I – Termo de referencia

Anexo II – Modelo de proposta

Anexo III – Modelo de declaração de inexistência de fatos impeditivos

Anexo IV – Modelo de declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação

Anexo V – Modelo de declaração de microempresa ou empresa de pequeno porte

Anexo VI - Declaração de situação regular perante o ministério do trabalho

Anexo VII – Ata de Registro de Preços (Minuta)



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Cabo Verde, 26 de setembro de 2023.

Cláudio Antônio Palma
PREFEITO MUNICIPAL



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1 - OBJETO

Constitui objeto deste Termo de Referência compor o edital do pregão eletrônico para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO FUTURO E PARCELADO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS AMBULATORIAIS, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS.

2 - INFORMAÇÕES TÉCNICAS E PREÇO MÉDIO DOS PRODUTOS DOS PRODUTOS

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Valor Total
1	013.000.694	ABAIXADOR DE LINGUA DE MADEIRA. MEDINDO 14 CM DE COMPRIMENTOS, 1,5 DE LARGURA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PT	3.000	8,53	25.590,00
2	013.000.695	ABAIXADOR DE LINGUA EM PLASTICO PACOTE COM 100 UNIDADES, MEDINDO 14 CM DE COMPRIMENTO, 1,5 DE LARGURA	PT	3.000	7,30	21.900,00
3	281.001.001	ACIONAMENTO ELETRICO DE PEDAL COM TORNEIRA BICA ALTA DE INOX, INDICADO PARA LOCAIS ONDE NAO E RECOMENDADO O CONTATO MANUAL COM A TORNEIRA, SISTEMA DE INSTALACAO COMPATIVEL COM ENGATES FLEXIVEIS E/OU MANGUEIRAS FICADAS COM ABRACADEIRAS, COM ACABAMENTO EM ABD, COMPATIVEL COM 110 V, COMPOSTO EM PLASTICO, FIOS E ACO INOXIDAVEL.	KI	12	357,52	4.290,24
4	014.000.383	AFASTADOR PARABEUF 0,7X10CM RHOSSE (SIMILAR OU SUPERIOR).	PR	30	21,43	642,90
5	014.000.384	AFASTADOR SENN MULLER DUPLO EM ACO INOX 16 CM RHOSSE (SIMILAR OU SUPERIOR).	UN	30	95,50	2.865,00
6	014.000.618	AGUA BI DESTILADA PARA INJEÇÃO AMPOLA 10 ML CAIXA COM 200 AMPOLAS, ESTERIL E APIROGÊNICA, SEU USO OBJETIVA A DILUIÇÃO E SOLUBILIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS.	CX	50	119,52	5.976,00
7	014.000.619	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 4,5 - CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	100	10,80	1.080,00
8	014.000.027	AGULHA DESCARTAVEL 25 X 7 CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	100	11,28	1.128,00
9	014.000.620	AGULHA DESCARTAVEL 25 X 8 CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	100	12,14	1.214,00
10	014.000.621	AGULHA DESCARTAVEL 40 X 12, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	100	17,80	1.780,00
11	014.000.622	AGULHA PARA CARPULA DESCARTAVEL LONGA CAIXA COM 100 AGULHAS	CX	500	40,17	20.085,00
12	013.000.654	ALAVANCA SELDIN INFANTIL COM MATERIAL INOXIDÁVEL, CABO AÇO, INFANTIL, AUTOCLAVÁVEL, KIT COM 3 (CURVA ERQUERDA, DIREITA E RETA).	KI	10	133,14	1.331,40
13	014.000.097	ALCOOL GEL 70% FRASCO 1000 ML	UN	30.000	10,80	324.000,00
14	014.000.096	ALCOOL GEL 70% FRASCO 500 ML	UN	30.000	6,57	197.100,00
15	014.000.098	ALCOOL EM GEL 70% GALAO 5 LTS	UN	5.000	53,33	266.650,00
16	014.000.623	ALGODÃO ORTOPÉDICO 15 CM X 1,8 M PACOTE COM 12 UNIDADES	PT	1.000	32,75	32.750,00



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

17	014.000.624	ALMOTOLIA TRANSPARENTE 250 ML BICO RETO RECIPIENTE PLÁSTICO UTILIZADO NA ÁREA DA SAÚDE PARA ARMAZENAR ÁLCOOL NA ASSEPSIA.	UN	300	4,43	1.329,00
18	014.000.492	APARELHO DE PRESSAO ADULTO ESFIGMOMANOMETRO APARELHO PARA MEDIR PRESSÃO ARTERIAL, MODELO ANEROIDE POSSUI BRAÇADEIRA EM TECIDO BRIM ANTIALÉRGICO COM FECHAMENTO EM VELCRO.	UN	300	158,53	47.559,00
19	014.000.625	APARELHO DE PRESSÃO INFANTIL ESFIGMOMANOMETRO APARELHO PARA MEDIR PRESSÃO ARTERIAL, MODELO ANEROIDE POSSUI BRAÇADEIRA EM TECIDO BRIM ANTIALÉRGICO COM FECHAMENTO EM VELCRO.	UN	100	130,88	13.088,00
20	014.000.626	ATADURA DE CREPOM 13 FIOS 1,8M X 15CM. SIMILAR OU SUPERIOR A CREMER.	UN	10.000	1,47	14.700,00
21	014.000.627	AVENTAL DESCARTAVEL MANGA LONGA, GRAMATURA 40 PUNHO DE ELÁSTICO, CONFECCIONADO EM TNT, AJUSTÁVEIS COM TIRAS PARA AMARRAR NO PESCOÇO E NA CINTURA, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PT	1.000	37,40	37.400,00
22	014.000.488	BACIA EM INOX P/ CURATIVO 14CM	UN	30	29,07	872,10
23	014.000.487	BACIA EM INOX P/ CURATIVO 34CM	UN	30	62,37	1.871,10
24	043.000.067	BALANCA ANTROPOMETRICA. BALANCA ANTROPOMETRICA DIGITAL ATE 200KG, DISPOE DE VISOR EM POLICARBONATO DE ALTA RESISTENCIA A UMIDADE ELEVADA, PLATAFORMA 28,5X37CM, ALTURA DO PISO ATE O TOPO DO SISTEMA DE REGUA: 135CM.	UN	30	1.892,41	56.772,30
25	043.000.083	BALANCA PEDIATRICA DIGITAL BALANCA MEDICA PEDIATRICA DIGITAL CAPACIDADE DE 25KG.	UN	30	891,96	26.758,80
26	111.000.102	BATERIA DE LITIO CR2032-3V BATERIA DE LITIO CR2032-3V CONHECIDA COMO PILHA BOTAO OU MOEDA.	UN	3.000	5,65	16.950,00
27	014.000.150	BICO DE BUNSEN MAC O BICO DE BUNSEN MAC POSSUI REGULADOR DE ENTRADA DE AR PARA CONTROLAR O TIPO DE CHAMA. IMPEDINDO A ENTRADA DE AR, A CHAMA TORNA-SE AMARELA E RELATIVAMENTE FRIA, POIS A COMBUSTAO E INCOMPLETA. AUMENTANDO A ENTRADA DE AR A COR AZUL DA CHAMA INDICA QUE A MISTURA GASOSA FOI OTIMIZADA, E, PORTANTO A CHAMA ESTA NA TEMPERATURA MAIS QUENTE POSSIVEL.	UN	10	120,66	1.206,60
28	014.000.628	BOLSA COLETOR DE URINA, SISTEMA FECHADO 2000 ML	UN	300	5,64	1.692,00
29	014.000.187	BOBINA DE PANO MULTIUSO MEDIDAS DO PANO: 33 X 50 CM METRAGEM: 300 METROS (PICOTADO A CADA 50 CM) ROLO COM 600 PANOS	RL	70	80,33	5.623,10
30	020.000.378	BORRIFADOR 500 ML PLASTICO	UN	3.000	6,56	19.680,00
31	014.000.452	CABO DE BISTURI CABO PARA LAMINA DE BISTURI EM ACO INOX NUMERO 3 RHOSSE(SIMILAR OU SUPERIOR).	UN	70	31,08	2.175,60
32	014.000.385	CABO PARA BISTURI NUMERO 4 CABO PARA LAMINA DE BISTURI EM ACO INOX NUMERO 4 RHOSSE(SIMILAR OU SUPERIOR).	UN	70	36,27	2.538,90
33	013.000.063	CAIXA COLETORA 13 LITROS CAIXA COLETORA DE PERFUROCORTANTE DE 13 LITROS.	UN	3.000	8,83	26.490,00



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

34	013.000.062	CAIXA COLETORA 20 LITROS CAIXA COLETORA DE PERFUROCORTANTE DE 20 LITROS.	UN	3.000	11,30	33.900,00
35	014.000.186	CAIXA TERMICA MOR 10L S/ TERMO CAIXA TERMICA MOR DE 10 LITROS SEM TERMOMETRO SIMILAR OU SUPERIOR	UN	50	97,68	4.884,00
36	014.000.185	CAIXA TERMICA MOR 5L S/ TERMO CAIXA TERMICA MOR 5 LITROS SEM TERMOMETRO SIMILAR OU SUPERIOR	UN	50	63,05	3.152,50
37	041.000.006	CAMARA ESCURA ULTRAVIOLETA GABINETE CONSTRUIDO EM ACO CARBONO 1020 COM PINTURA ELETROSTATICA ANTICORROSIVA NA COR PRETA. CAMARA INTERNA CONSTRUIDA EM ACO CARBONO 1020 COM PINTURA ELETROSTATICA ANTICORROSIVA NA COR PRETA. OCULOS NA COR AZUL COM VISOR DE VIDRO FLEXIVEL PARA VISUALIZACAO CROMATOGRAFICA COM PROTECAO. POSSUI 2 LAMPADAS EMISSORAS DE RAO UV (GERMICIDAS), SENDO 1 LAMPADA COM COMPRIMENTO DE ONDA DE 254 NM E 1 LAMPADA COM COMPRIMENTO DE ONDA DE 365 NM. ACIONAMENTO DAS LAMPADAS ATRAVES DE COMANDOS ELETRONICOS PAINEL ADESIVO EM POLICARBONATO TEXTURIZADO A PROVA D?AGUA. CABO DE FORCA COM DUPLA ISOLACAO E PLUG COM TRES PINOS, DUAS FASES E UM TERRA, DE ACORDO COM AS NORMAS NBR 14136. MODELO SL-204 VOLTAGEM 220V POTENCIA(WATTS) 150 DIMENSAO INTERNA L= 327 X P=267 X A= 170 MM. DIMENSAO EXTERNA L= 327 X P= 270 X A= 180 MM. OPCIONAIS: VOLTAGEM 110V.	UN	10	1.949,20	19.492,00
38	014.000.381	CAMPO CIRURGICO DESCARTAVEL COM FENESTRA EM TNT 30 GRAMAS 120 X 70 CM PROTDESC (SIMILAR OU SUPERIOR).	UN	5.000	4,90	24.500,00
39	014.000.393	CAMPO CIRURGICO 50X50 ESTERIL SEM FENESTRE 50 X 50 VALENTINA, CREMER (SIMILAR OU SUPERIOR).	UN	5.000	3,88	19.400,00
40	014.000.380	CAMPO OPERATORIO 25X28 CM ESTERIL CREMER (SIMILAR OU SUPERIOR).	UN	5.000	4,46	22.300,00
41	014.000.382	CAMPO CIRURGICO DESCARTAVEL. CAMPO OPERATORIO 40X40 CM ESTERIL CREMER(SIMILAR OU SUPERIOR).	UN	5.000	3,55	17.750,00
42	098.001.018	CATETER NASAL ADULTO CATETER PARA OXIGENIO NASAL TIPO OCULOS ADULTO.	UN	3.000	1,64	4.920,00
43	098.000.255	CATETER NASAL INFANTIL CATATER PARA OXIGENIO NASAL TIPO OCULOS INFANTIL.	UN	1.000	1,62	1.620,00
44	014.000.629	CLOREXIDINA SOLUÇÃO AQUOSA 2% É UM ANTISSEPTICO QUÍMICO A BASE D'ÁGUA PARA UTILIZAÇÃO EM MUCOSA GENITAL, UNIDADE DE 1 LITRO.	UN	300	40,38	12.114,00
45	014.000.389	COLETOR UNIVERSAL 80ML ESTERIL COM PÁ, TAMPA DE ROSCA	UN	1.000	0,55	550,00
46	014.000.630	COLETOR ESTÉRIL DE URINA 2000 ML. PLÁSTICO.	UN	300	5,60	1.680,00
47	014.000.631	COLILERT SUBSTRATO ENZIMÁTICO PARA TESTE EM 100 ML DE AMOSTRA DE ÁGUA. CAIXA COM 20 UNIDADES	CX	50	429,82	21.491,00



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

48	206.000.267	COMADRE TIPO PA EM ACO INOXIDAVEL URINA HOSPITALAR	UN	100	266,02	26.602,00
49	014.000.485	CUBA RIM EM INOX PARA PROCEDIMENTO EM INOX 26 X 12 X 16 CM.	UN	50	104,41	5.220,50
50	014.000.632	CURATIVO BOTA DE UNNA É UMA BANDAGEM FEITA DE POLIÉSTER E ALGODÃO UTILIZADO NA COMPRESSÃO DE LESÕES. COMPOSIÇÃO: 70% POLIÉSTER E 30% ALGODÃO. IMPREGNADA COM PASTA DE ÓXIDO DE ZINCO, ÁLCOOL CETOESTEARÍLICO, CLORETO DE CETILTRIMETILAMÔNIO, PROPILENOGLICOL, GOMA XANTANA, GOMA GUAR, METILPARABENO E ÁGUA.	UN	500	72,43	36.215,00
51	020.000.379	DETERGENTE MULTIENZIMÁTICO 1 LTS	UN	100	46,48	4.648,00
52	013.000.265	DISPENSER P/ SABONETE LIQUIDO ESPECIFICACOES: DISPENSER SABONETEIRA + REFIL DE 800 ML COM TAMPA E BICO DOSADOR, POSSUI SISTEMA QUE ACEITA RESERVATORIO PARA ABASTECER, SEU MANUSEIO E PRATICO E FACIL DE SER INSTALADO. ABERTURA INTELIGENTE E SEGURA DISPENSA CHAVE. RESISTENCIA ALTO IMPACTO JA ACOMPANHA RESERVATORIO DE 800 ML PROCESSO DE PRODUCAO POR INJECAO TERMOPLASTICA, COR: BRANCO, PESO APROXIMADO: 0,300 G, MEDIDAS LARGURA X ALTURA X COMPRIMENTO: 10,5 X 25,5 X 11 CM.	UN	500	39,73	19.865,00
53	206.000.290	ELETRODO PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA - USO ADULTO FORMATO GOTA, TAMANHO 37X42mm, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PT	300	19,67	5.901,00
54	014.000.633	EQUIPO PARA DIETA ENTERAL FABRICADO EM PVC FLEXÍVEL, PONTA PERFURANTE COM TAMPA PROTETORA, CÂMARA DE GOTEJAMENTO, PINÇA ROLETE	UN	500	2,48	1.240,00
55	014.000.634	EQUIPO PARA INFUSÃO DE MEDICAÇÃO MACROGOTAS PARA INSUSÃO ME MEDICAÇÃO INTRAVENOSA, ESTÉRIL.	UN	400	2,05	820,00
56	014.000.635	ESPARADRAPO FITA IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5M SUPERIOR OU SIMILAR A CREMER	UN	1.000	10,75	10.750,00
57	014.000.636	ESPÉCULO GINECOLOGICO NÃO ETERIL SEM LUBRIFICANTE, EMBALAGEM INDIVIDUAL.TAMANHO M.	UN	2.000	2,40	4.800,00
58	013.000.369	ESPELHO BUCAL C/ CABO PLANO, ANTI EMBAÇANTE, NÚMERO 5.	UN	100	15,55	1.555,00
59	014.000.075	ESTETOSCÓPIO - 014.000.075 TUBO DUPLO FLEXÍVEL EM PVC; FONE BIAURICULAR; PAR DE OLIVAS FLEXÍVEIS E EMBORRACHADAS; CLIPS DE AÇO CROMADO COM ÂNGULO ANATÔMICO; AUSCULTAÇÃO SENSÍVEL E PRECISA; POSSUI CINCO TIPOS DIFERENTES DE AUSCULTADORES; 01 ANO DE GARANTIA; USO ADULTO E PEDIÁTRICO.	UN	300	127,00	38.100,00
60	014.000.637	FIO GUIA DESCARTÁVEL PARA INTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL MODELO USO ÚNICO, OPÇÃO DE TRÊS TAMANHOS COMPATÍVEIS COM TUBOS TRAQUEAIS DESDE NEONATAL ATÉ ADULTO. FABRICADO EM ALUMÍNIO MALEÁVEL COM ISOLAMENTO EM PVC	UN	20	15,04	300,80
61	014.000.638	FIO SUTURA 2-0 NYLON AGULHADO. CAIXA COM 24	CX	1.000	51,72	51.720,00
62	014.000.639	FIO SUTURA 3-0-0 NYLON AGULHADO. CAIXA COM 24	CX	1.000	57,82	57.820,00
63	014.000.640	FIO SUTURA 4-0 NYLON AGULHADO. CAIXA COM 24	CX	1.000	58,66	58.660,00
64	014.000.641	FIO SUTURA 5-0 NYLON AGULHADO. CAIXA COM 24	CX	1.000	59,68	59.680,00
65	014.000.642	FIO SUTURA CATGUT SIMPLES 2-0. AGULHADO. CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	500	159,60	79.800,00
66	014.000.643	FIO SUTURA CATGUT SIMPLES 3-0. AGULHADO. CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	500	166,92	83.460,00



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

67	014.000.644	FITA MICROPOROSA BRANCA 5CM X 4,5M, HIPOALÉRGICA.	UN	1.000	10,39	10.390,00
68	043.000.005	FOCO CLINICO LED E GINECOLOGICO LED HASTE FLEXVEL COM RODIZIOS. BIVOLT.	UN	30	397,36	11.920,80
69	206.000.291	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INTANTIL N. 27 COM CABO ANATÔMICO, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	10	121,40	1.214,00
70	206.000.292	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INTANTIL N.3 COM CABO ANATÔMICO, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	10	119,15	1.191,50
71	206.000.293	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INTANTIL N.4 COM CABO ANATÔMICO, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	10	108,13	1.081,30
72	206.000.294	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INTANTIL N.6 COM CABO ANATÔMICO, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	10	103,95	1.039,50
73	206.000.295	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INTANTIL N.68 COM CABO ANATÔMICO, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	10	118,74	1.187,40
74	014.000.645	FRASCO PARA DIETA ENTERAL FRASCO NÃO ESTÉRIL, TRANSPARENTE PARA REALIZAR O ENVASE DE DIETA ENTERAL DO PACIENTE. POSSUI TAMPA DE ROSCA COM OBTURADOR E MEDIDAS LATERAIS. POSSUI ALÇA DE SUSTENTAÇÃO PARA ENCAIXAR O FRASCO NO SUPORTE. 300 ML.	UN	500	1,87	935,00
75	014.000.646	GAZE ESTERIL 13 FIOS, PACOTE COM 10 UNIDADES FIOS 100% ALGODÃO, TAMANHO 7,5 X 7,5CM (FECHADA), 15X30CM (ABERTA), ESTÉRIL. SUPERIOR OU SIMILAR A CREMER.	PT	10.000	1,31	13.100,00
76	014.000.647	GEL ULTRA SOM, EMBALAGEM DE 1 LITRO É UM GEL ESPECIALMENTE RECOMENDADO PARA USO COMO MEIO DE CONTATO PARA TRANSMISSÃO ULTRASSÔNICA, EM APARELHOS DE ULTRASSONOGRAFIA, ECÓGRAFOS, DOPPLERS E SIMILARES. REALIZADO TESTE DE SENSIBILIDADE INTRADÉRMICA, MUCOSA VAGINAL E OCULAR.	UN	100	14,72	1.472,00
77	014.000.083	HISTEROMETRO COLLIN 28 CM EM INOX 28 CM	UN	20	91,77	1.835,40
78	198.000.004	JALECO DESCARTAVEL DE TNT	UN	3.000	4,35	13.050,00
79	013.000.696	KIT MATRIZ TOFFLEMIRE MATRIZES CONFECCIONADAS EM AÇO INOXIDÁVEL, COM 0,050MM DE ESPESSURA, IDEAIS PARA PROMOVER O CONTO RNO PROXIMAL. JÁ VEM PRÉ-CORTADAS PARA O USO. KIT COM PRÉ MOLAR, MOLAR.	KI	50	25,21	1.260,50
80	142.000.169	KIT PAPANICOLAU M COMPLETO 1 ESPÁTULA DE AYRES/ 1 ESCOVA CERVICAL/1 LAMINA DE VIDRO/1 CAIXA PORTA LAMINA/1 PAR DE LUVAS/1 ESPÉCULO.	UN	3.000	6,81	20.430,00
81	027.000.024	KIT SOLUCAO PADRAO DE TURBIDEZ 0, 20, 100 E 800 NTU.	KI	100	963,70	96.370,00
82	013.000.697	LÂMINA DE BISTURI NÚMERO 10 EM ACO CARBONO OU ACO INOXIDAVEL MEDIX, ADVANTIVE (SIMILAR OU SUPERIOR). CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	1.000	30,44	30.440,00
83	013.000.698	LÂMINA DE BISTURI NÚMERO 11 EM ACO CARBONO OU ACO INOXIDAVEL MEDIX, ADVANTIVE (SIMILAR OU SUPERIOR). CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	1.000	32,53	32.530,00
84	013.000.699	LÂMINA DE BISTURI NÚMERO 15 EM ACO CARBONO OU ACO INOXIDAVEL, ADVANTIVE (SIMILAR OU SUPERIOR). CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	1.000	33,07	33.070,00
85	013.000.700	LÂMINA DE BISTURI NÚMERO 21 EM ACO CARBONO OU ACO INOXIDAVEL MEDIX, ADVANTIVE (SIMILAR OU SUPERIOR). CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	1.000	34,00	34.000,00
86	013.000.701	LÂMINA DE BISTURI NÚMERO 24 EM ACO CARBONO OU ACO INOXIDAVEL MEDIX, ADVANTIVE (SIMILAR OU SUPERIOR). CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	1.000	35,89	35.890,00
87	013.000.702	LIDOCAÍNA 2% SEM VASO INJETÁVEL	UN	100	8,28	828,00



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

SEM VASOCONSTRITOR, INJETÁVEL, FRASCO COM 20 ML.

88	013.000.703	LIDOCAÍNA GELÉIA 2% É INDICADA COMO ANESTÉSICO DE SUPERFÍCIE E LUBRIFICANTE PARA A URETRA FEMININA E MASCULINA DURANTE CISTOSCOPIA, CATETERIZAÇÃO, EXPLORAÇÃO POR Sonda E OUTROS PROCEDIMENTOS ENDOUTRETRAIIS.	UN	300	6,02	1.806,00
89	206.000.289	LIXEIRA PLASTICO 30L C/ PEDAL COR BRANCO	UN	150	61,18	9.177,00
90	206.000.288	LIXEIRA PLASTICO 60L C/ PEDAL COR BRANCA	UN	150	99,80	14.970,00
91	206.000.296	LUVA CIRURGICA NITRILICA TAMANHO M CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	10.000	19,11	191.100,00
92	206.000.158	LUVA CIRURGICA ESTERIL 6.0 EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 2 UNIDADES.	PR	500	1,17	585,00
93	206.000.159	LUVA CIRURGICA ESTERIL 6.5 EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 2 UNIDADES.	PR	500	1,19	595,00
94	206.000.160	LUVA CIRURGICA ESTERIL 7.0 EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 2 UNIDADES.	PR	500	1,25	625,00
95	206.000.161	LUVA CIRURGICA ESTERIL 7.5 EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 2 UNIDADES.	PR	500	1,26	630,00
96	206.000.297	LUVA CIRURGICA ESTERIL 8.0 EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 2 UNIDADES.	PR	500	1,29	645,00
97	206.000.163	LUVA CIRURGICA ESTERIL 8.5 EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 2 UNIDADES.	PR	500	1,30	650,00
98	013.000.200	LUVA PROCEDIMENTO TAMANHO P LUVA LATEX COM PO TAMANHO P MEDIX, MB LIFE (SIMILAR OU SUPERIOR). CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	30.000	19,92	597.600,00
99	206.000.298	LUVA PROCEDIMENTO TAMANHO PP LUVA LATEX COM PO TAMANHO PP MEDIX, MB LIFE (SIMILAR OU SUPERIOR). CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	30.000	19,43	582.900,00
100	206.000.299	LUVA PROCEDIMENTO TAMANHO M LUVA LATEX COM PO TAMANHO M MEDIX, MB LIFE (SIMILAR OU SUPERIOR). CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	30.000	20,43	612.900,00
101	206.000.300	LUVA PROCEDIMENTO TAMANHO G LUVA LATEX COM PO TAMANHO G MEDIX, MB LIFE (SIMILAR OU SUPERIOR). CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	30.000	20,89	626.700,00
102	198.000.130	MACACAO DE SEGURANCA VESTIMENTA DE PROTECAO CONTRA RISCO BIOLOGICO PROTECAO BIOLOGICA SEGUNDO EN14126 NA COR: BRANCA; MATERIAL: POLIPROPILENO / FILME LAMINADO DE POLIETILENO; PUNHO TRICOTADO: SIM; TIPO DE FECHAMENTO: ZIPER BIDIRECIONAL; TIPO DE PRODUTO: VESTIMENTA DE PROTECAO; ZPER BIDIRECIONAL; MARCACAO CE CATEGORIA III; MARCACAO CE TIPO 4 PARA AEROSSOIS LIQUIDOS DE BAIXA PRESSAO; MARCACAO CE TIPO 5 E 6 PARA SALPICOS DE PRODUTOS QUIMICOS DE BAIXO NIVEL E PARTICULAS PERIGOSAS; PROTECAO BIOLOGICA SEGUNDO EN14126 (CONSULTE INSTRUCOES DE UTILIZACAO); CAPUCHA FABRICADA EM 3 PAINEIS PARA MAIOR COMPATIBILIDADE COM OUTROS EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL E BOM AJUSTE A CARA DO UTILIZADOR; FECHO DE DUPLO SENTIDO E ABA COM ADESIVO PARA PROPORCIONAR UMA SEGURANA EXTRA; PUNHOS TECIDOS; CINTURA, AJUSTE DE CAPUCHA E	UN	1.000	24,07	24.070,00



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

		TORNOZELOS ELASTICOS, PARA MAIOR LIBERDADE DE MOVIMENTOS; BAIXO DESPRENDIMENTO DE FIBRA; EMBALADO EM VACUO.				
103	198.000.097	MACACAO DE TAYVEK	UN	3.000	23,74	71.220,00
104	198.000.152	MASCARA CIRURGICA DUPLA CAMADA CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	3.000	22,20	66.600,00
105	014.000.648	MASCARA DE OXIGÊNIO INFANTIL DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM RESERVATÓRIO. INFANTIL - MÁSCARA COM RESERVATÓRIO DE O2 DE NÃO REINALAÇÃO - VINIL CLARO E SUAVE PARA CONFORTO DO PACIENTE E FÁCIL VISUALIZAÇÃO; - POSSUI UM TUBO DE SUPRIMENTO DE OXIGÊNIO DE 2,10M; - PRESILHA AJUSTÁVEL PARA MAIOR CONFORTO E FIXAÇÃO; - VÁLVULA DE SEGURANÇA DE BAIXA RESISTÊNCIA QUE PREVINE A REUTILIZAÇÃO DO AR EXPIRADO E PERMITE O ESCAPE DO GÁS EXALADO;	UN	10	23,92	239,20
106	014.000.649	MASCARA DE OXIGÊNIO ADULTO DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM RESERVATÓRIO. ADULTO - MÁSCARA COM RESERVATÓRIO DE O2 DE NÃO REINALAÇÃO VINIL CLARO E SUAVE PARA CONFORTO DO PACIENTE E FÁCIL VISUALIZAÇÃO; - POSSUI UM TUBO DE SUPRIMENTO DE OXIGÊNIO DE 2,10M; - PRESILHA AJUSTÁVEL PARA MAIOR CONFORTO E FIXAÇÃO; - VÁLVULA DE SEGURANÇA DE BAIXA RESISTÊNCIA QUE PREVINE A REUTILIZAÇÃO DO AR EXPIRADO E PERMITE O ESCAPE DO GÁS EXALADO;	UN	10	26,46	264,60
107	198.000.108	MASCARA RESPIR.FACIAL COMPLETA LIBUS 9900 C/ 2 FILTROS. CARACTERISTICAS/VANTAGENS: - MASCARA RESPIRATORIA QUE COBRE TODA A FACE - REUTILIZAVEL E DE BAIXA MANUTENCAO. - APROVACAO NIOSH CONFORME O TIPO DE FILTRO - OFERECE PROTECAO RESPIRATORIA, VISAO E FACIAL. COMPOSICAO DO ITEM: - MASCARA EXTERIOR FABRICADA EM SILICONE HIPO-ALERGENICA. - VISOR CLASSE 1. COM TRATAMENTO ANTI RISCO E ANTIEMBACAMENTO. - OFERECE UM AMPLO CAMPO VISUAL LIVRE DE DISTORCAO. - MASCARA INTERIOR DE SILICONE COM VALVULAS COMPLETAMENTE PLANAS QUE PROPORCIONAM MAXIMO CONFORTO AO USUARIO. - SISTEMA BI-FILTRO: PORTA FILTROS LOCALIZADOS SIMETRICAMENTE NAS LATERAIS PARA UM PERFEITO EQUILIBRIO DE PESO E NAO INTERFERIR O CAMPO VISUAL. - CONECTOR DE FILTRO COM BARBATANAS PARA MELHORAR O FLUXO DE AR E A DURACAO DO FILTRO. - SUSPENSAO DE 6 PONTOS COM MALHA TEXTIL E CORREIAS AJUSTAVEIS, PARA UM PERFEITA VEDACAO A FACE.CONTEUDO DA EMBALAGEM: 1 MASCARA DE PROTECAO RESPIRATORIA FACIAL INTEIRA KIT 2 FILTROS G03OV/AG.	UN	100	679,74	67.974,00
108	198.000.012	MASCARA RESPIRATORIA PFF2-N95	UN	3.000	2,81	8.430,00
109	198.000.153	MASCARA TRIPLA CAMADA 75 GR/M2 CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	3.000	13,40	40.200,00
110	014.000.650	MEDIDOR DE PRESSÃO ARTERIAL DIGITAL DE BRAÇO MEDE A PRESSÃO SISTÓLICA,PRESSÃO DIASTÓLICA,FREQUÊNCIA CARDÍACA.INFLAGEM AUTOMÁTICO.FUNCIONA COM PILHA AAA.CIRCUNFERÊNCIA MÍNIMA DA BRAÇADEIRA DE 22CM E MÁXIMA DE 36CM.INCLUI BRAÇADEIRA.VEM COM ESTOJO.	UN	50	164,03	8.201,50
111	016.000.045	MICROSCOPIO BINOCULAR COMPOSTO, AMPLIAÇÃO 20000X, PALCO MECÂNICO DE DUAS CAMADAS DE ILUMINAÇÃO LED.OCULARES: EXTENSOR DE VISÃO AMPLA WF10X, WF50X, 2X; LENTE OBJETIVA: ACROMÁTICA 4X, 10X, 60X, 100X; CABEÇA DE OBSERVAÇÃO: BINÓCULO GIRATÓRIO DE 360° COM INCLINAÇÃO DE 45°; ESPAÇAMENTO BINOCULAR 55 -75MM, DISTÂNCIA INTERPUPILAR AJUSTÁVEL.	UN	2	2.456,81	4.913,62
112	016.000.055	MINI INCUBADORA PARA 4 INDICADORES BIOLÓGICOS - DESENVOLVIDA PARA INCUBAÇÃO DE INDICADORES BIOLÓGICOS AUTOCONTIDOS DESTINADOS À MONITORAÇÃO DOS CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVES A VAPOR. POSSIBILITA A INCUBAÇÃO DE 4 INDICADORES BIOLÓGICOS (PROCESSADOS A VAPOR) SIMULTANEAMENTE; VOLTAGEM AUTOMÁTICA (BIVOLT); APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM DADOS DO FABRICANTE. GARANTIA DE 1 ANO.	UN	10	370,16	3.701,60
113	198.000.154	OCULOS DE PROTECAO EM POLICARBONATO EM NYLON PROTECAO LATERAL, LENTE ANTIRISCO, ANTIEMBACANTE, INCOLOR, COM CORDAO DE SEGURANCA, COM HASTES.	UN	500	5,19	2.595,00
114	206.000.301	OTOSCOPIO DE LED E FIBRA OPTICA COM ESTOJO	UN	100	354,07	35.407,00
115	014.000.651	OXIMETRO DE PULSO DE DEDO ADULTO AMPLAMENTE UTILIZADO EM CASA, CENTROS COMUNITARIOS, ETC. -EXIBICAO DE SPO2 E PR, FORMA DE ONDA, GRAFICO DE BARRAS E EXIBICAO DE PL. FC CE ROHS -MECA COM PRECISAO SPO2 E PR. -INDICADOR DE BATERIA FRACA. -BAIXO CONSUMO DE ENERGIA; DESLIGAMENTO AUTOMATICO QUANDO NAO HA SINAL. -FUNCAO DE SOM DE PULSO. -PEQUENO EM TAMANHO E LEVE EM PESO. -FUNCAO DE ALARME.	UN	300	66,91	20.073,00
116	014.000.652	OXIMETRO DE PULSO DE DEDO INFANTIL	UN	100	65,57	6.557,00



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

EXIBICAO DE SPO2 E PR, FORMA DE ONDA, GRAFICO DE BARRAS E EXIBICAO DE PL. FC CE ROHS -MECA COM PRECISAO SPO2 E PR.-INDICADOR DE BATERIA FRACA. -BAIXO CONSUMO DE ENERGIA; DESLIGAMENTO AUTOMATICO QUANDO NAO HA SINAL. FUNCAO DE SOM DE PULSO. -PEQUENO EM TAMANHO E LEVE EM PESO. -FUNCAO DE ALARME.

117	014.000.653	OXÍMETRO DE PULSO E DE DEDO -VISOR COLORIDO DE ALTA RESOLUCAO; -INDICACAO DA SPO2, FREQUENCIA CARDIACA, FORCA DE PULSO, ONDA PLETISMOGRAFICA E TABELAS DE TENDENCIA. -PORTATIL E LEVE,PESANDO APENAS 260 GRAMAS, COM BATERIAS E SENSOR. -ERGONOMICAMENTE PROJETADO, ADAPTA-SE CONFORTAVELMENTE NA PALMA DA SUA MAO. -TELA ROTACIONAL, PERMITE VISUALIZACAO NA VERTICAL OU HORIZONTAL. -NIVEIS DE ALARMES AJUSTAVEIS DE SPO2 E FREQUENCIA CARDIACA. -MEMORIA INTERNA PERMITE ARMAZENAR 120 HORAS DE DADOS DE TENDENCIAS. -INDICADOR LUMINOSO DE ALERTA. -ALIMENTACAO BIVOLT AUTOMATICO. -BATERIA INTERNA RECARREGAVEL COM AUTONOMIA DE 20 HORAS E CARREGADOR INTEGRADO AO EQUIPAMENTO. -GERENCIAMENTO DE INFORMACOES DO PACIENTE, INCLUINDO NOME, SEXO E TIPO. -ACOMPANHA 1 SENSOR DE SPO2 DE DEDO ADULTO + 1 SENSOR MULTI-SITE TIPO Y (NEONATAL). -SENSORES ADICIONAIS (CONEXAO 9 PINOS PADRAO NELLCOR) PODE SER ADQUIRIDOS SEPARADAMENTE. -POSSIBILIDADE DE CONEXAO COM O COMPUTADOR ATRAVES DE SOFTWARE (OPCIONAL) QUE PERMITE ARMAZENAR, VISUALIZAR E COMPARTILHAR EVENTOS ATRAVES DE DISPOSITIVO DE CONEXAO USB (ATENCAO: SOFTWARE E DISPOSITIVO DE CONEXAO ADQUIRIDO SEPARADAMENTE). -CERTIFICADO PELO INMETRO. DADOS TECNICOS: -SPO2 : INTERVALO: 0-100% -PRECISAO : +/- 2% EM 70-100% -RESOLUCAO: 1% -PULSACAO : 30-250BPM -PRECISAO: +/- 2BPM -RESOLUCAO: 1% -DIMENSOES: 13,5 X 7,5 X 2,8 CM -260 GRAMAS	UN	300	130,59	39.177,00
118	014.000.303	OXIMETRO PULSO PORT. INFANTIL -VISOR COLORIDO DE ALTA RESOLUCAO; -INDICACAO DA SPO2, FREQUENCIA CARDIACA, FORCA DE PULSO, ONDA PLETISMOGRAFICA E TABELAS DE TENDENCIA. -PORTATIL E LEVE,PESANDO APENAS 260 GRAMAS, COM BATERIAS E SENSOR. -ERGONOMICAMENTE PROJETADO, ADAPTA-SE CONFORTAVELMENTE NA PALMA DA SUA MAO. -TELA ROTACIONAL, PERMITE VISUALIZACAO NA VERTICAL OU HORIZONTAL. -NIVEIS DE ALARMES AJUSTAVEIS DE SPO2 E FREQUENCIA CARDIACA. -MEMORIA INTERNA PERMITE ARMAZENAR 120 HORAS DE DADOS DE TENDENCIAS. -INDICADOR LUMINOSO DE ALERTA. -ALIMENTACAO BIVOLT AUTOMATICO. -BATERIA INTERNA RECARREGAVEL COM AUTONOMIA DE 20 HORAS E CARREGADOR INTEGRADO AO EQUIPAMENTO. -GERENCIAMENTO DE INFORMACOES DO PACIENTE, INCLUINDO NOME, SEXO E TIPO. -ACOMPANHA 1 SENSOR DE SPO2 DE DEDO ADULTO + 1 SENSOR MULTI-SITE TIPO Y (NEONATAL). -SENSORES ADICIONAIS (CONEXAO 9 PINOS PADRAO NELLCOR) PODE SER ADQUIRIDOS SEPARADAMENTE. -POSSIBILIDADE DE CONEXAO COM O COMPUTADOR ATRAVES DE SOFTWARE (OPCIONAL) QUE PERMITE ARMAZENAR, VISUALIZAR E COMPARTILHAR EVENTOS ATRAVES DE DISPOSITIVO DE CONEXAO USB (ATENCAO: SOFTWARE E DISPOSITIVO DE CONEXAO ADQUIRIDO SEPARADAMENTE). -CERTIFICADO PELO INMETRO. DADOS TECNICOS: -SPO2 : INTERVALO: 0-100% -PRECISAO : +/- 2% EM 70-100% -RESOLUCAO: 1% -PULSACAO : 30-250BPM -PRECISAO: +/- 2BPM -RESOLUCAO: 1% -DIMENSOES: 13,5 X 7,5 X 2,8 CM -260 GRAMAS	UN	5	2.577,46	12.887,30
119	014.000.006	PANINHO TIPO PERFLEX ROLO/BOBINA COM 300 METROS.	BB	100	92,88	9.288,00
120	043.000.089	PAPAGAIO DE INOX PARA 1000ML	UN	30	133,78	4.013,40
121	014.000.582	PAPEL LENÇOL 70 CM X 50 MTS PAPEL LENÇOL COR: BRANCO; - NÃO ESTÉRIL; - TAM.: 70CMX50M.; - NÃO ESTÉRIL, ROLO	RL	300	13,48	4.044,00
122	014.000.517	PAPEL PARA ECG 216 X 30 METROS PAPEL PARA REALIZAR ECG ELETROCARDIOGRAMA (216X30 METROS)	RL	1.000	30,73	30.730,00
123	020.000.380	PAPEL TOALHA PACOTE COM 100 FOLHAS INTERFOLHA FORMATO 21CM X 23CM BRANCO	PT	1.000	3,97	3.970,00
124	020.000.381	PAPEL TOALHA 23 X 23 CM C/1000 UNI INTERFOLHADAS PAPEL FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA SELECIONADA 100% FIBRA CELULOSE, DE EXCELENTE QUALIDADE. TOALHAS INTERCALADAS COM 2 DOBRAS.	PT	3.000	14,22	42.660,00



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

125	014.000.655	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 10 CM INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO NÃO CORTANTE; PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM EXTRA TRATAMENTO CONTRA OXIDAÇÃO; INSTRUMENTAL PADRÃO, QUALIDADE E ACABAMENTO IMPECÁVEL; UTILIZADO EM DIVERSOS PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS PARA APREENSÃO DE TECIDO.	UN	50	53,24	2.662,00
126	014.000.656	PINÇA KELLY CURVA 14 CM - 014.000.656 UTILIZADA PARA HEMOSTASIA; FEITA EM AÇO INOXIDÁVEL; PINÇA KELLY COM ACABAMENTO DIFERENCIADO; PINÇA KELLY LINHA PRIME - PADRÃO EUROPEU; 10 ANOS DE GARANTIA	UN	50	42,90	2.145,00
127	013.000.240	PINÇA KELLY RETA 14 CM PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 420. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UN	50	54,94	2.747,00
128	014.000.657	PINÇA MAGILL 15 CM UTILIZADA NOS CASOS DE INTUBAÇÃO NASOTRAQUEAL, SOB LARINGOSCOPIA, PARA DIRIGIR E POSICIONAR O TUBO ENDOTRAQUEAL ATRAVÉS DA CAVIDADE ORAL OU PARA FACILITAR A INSERÇÃO DE Sonda NASOGÁSTRICA, QUANDO NECESSÁRIO.	UN	50	93,98	4.699,00
129	014.000.658	PINÇA MAGILL 20 CM UTILIZADA NOS CASOS DE INTUBAÇÃO NASOTRAQUEAL, SOB LARINGOSCOPIA, PARA DIRIGIR E POSICIONAR O TUBO ENDOTRAQUEAL ATRAVÉS DA CAVIDADE ORAL OU PARA FACILITAR A INSERÇÃO DE Sonda NASOGÁSTRICA, QUANDO NECESSÁRIO	UN	50	106,28	5.314,00
130	014.000.188	PINÇA POZZI 24CM AÇO INOX	UN	50	75,05	3.752,50
131	233.000.001	PIPETAO COLETOR DE LARVAS PIPETAO COLETOR DE LARVAS DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA 17 CM	UN	30	26,14	784,20
132	013.000.201	PORTA AGULHA MAYO HEGAR AÇO INOX PARA SUTURA NO 18	UN	50	40,95	2.047,50
133	013.000.054	PORTA AGULHA MAYO HEGAR NO 12 EM AÇO INOX PARA SUTURA	UN	50	35,24	1.762,00
134	013.000.053	PORTA AGULHA MAYO HEGAR NO 16 EM AÇO INOX PARA SUTURA	UN	50	37,99	1.899,50
135	014.000.659	PORTA AGULHA TAMANHO 14 CM INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO NÃO CORTANTE. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL. UTILIZADO PARA FIXAÇÃO DA AGULHA DURANTE A SUTURA.	UN	50	36,48	1.824,00
136	014.000.660	PORTA AGULHA TAMANHO 20 CM. INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO NÃO CORTANTE. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL. UTILIZADO PARA FIXAÇÃO DA AGULHA DURANTE A SUTURA.	UN	50	44,04	2.202,00
137	213.000.002	PORTA BANNER 1,8M CEPROPLAST COM GARRA 1,8 M SUPORTE PEDESTAL.	UN	20	109,65	2.193,00
138	020.000.382	PRESTOBARBA, APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL	UN	1.000	2,39	2.390,00
139	198.000.011	PROTETOR FACIAL COM VISEIRA	UN	300	19,73	5.919,00
140	103.000.002	PROTETOR SOLAR FATOR 60 -120 ML	UN	1.000	19,65	19.650,00
141	020.000.126	PULVERIZADOR/BORRIFADOR 2 LTS BORRIFADOR PULVERIZADOR PORTATIL MANUAL ALTA PRESSAO CAPACIDADE 2 LITROS	UN	300	36,72	11.016,00
142	020.000.042	PULVERIZADOR/BORRIFADOR 500ML	UN	1.000	5,43	5.430,00
143	039.000.522	REGUA EM MADEIRA COM 1 METRO ANTROPOMETRICA INFANTIL.	UN	100	82,10	8.210,00



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

144	020.000.383	SACO BRANCO LEITOSO DE 100 LITROS PARA LIXO CONTAMINADO COM 100 UNIDADES CADA PACOTE.	PT	1.000	74,54	74.540,00
145	020.000.385	SACO PLASTICO ESTERIL PARA COLETA DE AGUA, CAIXA COM 100 UNIDADES SACO PARA AMOSTRA DE ÁGUA 100ML ESTÉRIL, COM TIOSSULFATO DE SÓDIO.		CX 2.000	380,28	760.560,00
146	142.000.099	ESCALPE 23 G DISPOSITIVO SCALP 23. ESTÉRIL. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	50	36,68	1.834,00
147	014.000.395	SERINGA CARPULE EM INOX SERINGA CARPULE EM INOX COM REFLUXO FAVA, GOLGRAN, MILLENIUM(SIMILAR OU SUPERIOR).	UN	25	76,98	1.924,50
148	014.000.661	SERINGA DESCARTAVEL 10 ML, SEM AGULHA	UN	2.000	0,35	700,00
149	014.000.662	SERINGA DESCARTAVEL 20 ML, SEM AGULHA	UN	2.000	0,40	800,00
150	014.000.242	SERINGA DESCARTAVEL 3 ML S/AG.	UN	2.000	0,15	300,00
151	014.000.663	SERINGA DESCARTAVEL 5 ML, SEM AGULHA	UN	2.000	0,20	400,00
152	013.000.704	SERINGA TRIPLICE UTILIZADO EM PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS, INTRA OU EXTRA BUCAL INDICADO NA LIMPEZA, SECAGEM, IRRIGAÇÃO E UMEDECIMENTO, SEJA TRAVES DE AR, AGUA OU A COMBINAÇÃO DE AMBOS (SPRAY). PODE SER ACOPLADO A QUAQUER TIPO DE EQUIPO.	UN	25	125,01	3.125,25
153	014.000.178	SONDA DE ASPIR TRAQUEAL N 06 A SONDA PARA ASPIRACAO TRAQUEAL E UMA SONDA CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS E MALEAVEIS, COM 50 CM DE COMPRIMENTO, COM PONTA ARREDONDADA E ABERTA, COM 02 FUROS LATERAIS E PROVIDA NA OUTRA EXTREMIDADE DE UM CONECTOR PADRAO OU CONECTOR EM Y PARA CONTROLE DA ASPIRACAO. O PRODUTO EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPES CONFECCIONADOS EM PAPEL GRAU CIRURGICO, IDENTIFICADO E ESTERIL.	UN	1.000	0,63	630,00
154	014.000.179	SONDA DE ASPIR TRAQUEAL N 08 A SONDA PARA ASPIRACAO TRAQUEAL E UMA SONDA CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS E MALEAVEIS, COM 50 CM DE COMPRIMENTO, COM PONTA ARREDONDADA E ABERTA, COM 02 FUROS LATERAIS E PROVIDA NA OUTRA EXTREMIDADE DE UM CONECTOR PADRAO OU CONECTOR EM Y PARA CONTROLE DA ASPIRACAO. O PRODUTO EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPES CONFECCIONADOS EM PAPEL GRAU CIRURGICO, IDENTIFICADO E ESTERIL Nº 08.	UN	1.000	0,68	680,00
155	014.000.180	SONDA DE ASPIR TRAQUEAL N 10 A SONDA PARA ASPIRACAO TRAQUEAL E UMA SONDA CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS E MALEAVEIS, COM 50 CM DE COMPRIMENTO, COM PONTA ARREDONDADA E ABERTA, COM 02 FUROS LATERAIS E PROVIDA NA OUTRA EXTREMIDADE DE UM CONECTOR PADRAO OU CONECTOR EM Y PARA CONTROLE DA ASPIRACAO. O PRODUTO EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPES CONFECCIONADOS EM PAPEL GRAU CIRURGICO, IDENTIFICADO E ESTERIL Nº 10.	UN	1.000	0,76	760,00
156	014.000.181	SONDA DE ASPIR TRAQUEAL NO 12 A SONDA PARA ASPIRACAO TRAQUEAL E UMA SONDA CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE DE PAREDES	UN	1.000	0,80	800,00



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

FINAS E MALEAVEIS, COM 50 CM DE COMPRIMENTO, COM PONTA ARREDONDADA E ABERTA, COM 02 FUROS LATERAIS E PROVIDA NA OUTRA EXTREMIDADE DE UM CONECTOR PADRAO OU CONECTOR EM Y PARA CONTROLE DA ASPIRACAO. O PRODUTO EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPES CONFECCIONADOS EM PAPEL GRAU CIRURGICO, IDENTIFICADO E ESTERIL Nº 12.

157	014.000.182	SONDA DE ASPIR TRAQUEAL NO 14 A SONDA PARA ASPIRACAO TRAQUEAL E UMA SONDA CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS E MALEAVEIS, COM 50 CM DE COMPRIMENTO, COM PONTA ARREDONDADA E ABERTA, COM 02 FUROS LATERAIS E PROVIDA NA OUTRA EXTREMIDADE DE UM CONECTOR PADRAO OU CONECTOR EM Y PARA CONTROLE DA ASPIRACAO. O PRODUTO EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPES CONFECCIONADOS EM PAPEL GRAU CIRURGICO, IDENTIFICADO E ESTERIL Nº 14.	UN	1.000	0,85	850,00
158	014.000.183	SONDA DE ASPIR TRAQUEAL NO 16 A SONDA PARA ASPIRACAO TRAQUEAL E UMA SONDA CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS E MALEAVEIS, COM 50 CM DE COMPRIMENTO, COM PONTA ARREDONDADA E ABERTA, COM 02 FUROS LATERAIS E PROVIDA NA OUTRA EXTREMIDADE DE UM CONECTOR PADRAO OU CONECTOR EM Y PARA CONTROLE DA ASPIRACAO. O PRODUTO EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPES CONFECCIONADOS EM PAPEL GRAU CIRURGICO, IDENTIFICADO E ESTERIL Nº 16.	UN	1.000	0,92	920,00
159	014.000.184	SONDA DE ASPIR TRAQUEAL NO 18 A SONDA PARA ASPIRACAO TRAQUEAL E UMA SONDA CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS E MALEAVEIS, COM 50 CM DE COMPRIMENTO, COM PONTA ARREDONDADA E ABERTA, COM 02 FUROS LATERAIS E PROVIDA NA OUTRA EXTREMIDADE DE UM CONECTOR PADRAO OU CONECTOR EM Y PARA CONTROLE DA ASPIRACAO. O PRODUTO EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPES CONFECCIONADOS EM PAPEL GRAU CIRURGICO, IDENTIFICADO E ESTERIL Nº 18.	UN	1.000	0,98	980,00
160	014.000.664	SONDA DE FOLEY- Nº16 COM BALÃO DE 30 ML;CONTÉM 2 VIAS;ESTÉRIL POR ÓXIDO DE ETILENO; SONDA VESICAL DE DEMORA. O DISPOSITIVO DISPÕE DE UM CONECTOR UNIVERSAL PARA O SISTEMA DE ESCOAMENTO DE URINA QUE PERMITE A CONEXÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA, POSSUI ORIFÍCIOS EFICIENTES, ADEQUADOS E COM PONTA ATRAUMÁTICA, PARA FACILITAR SUA APLICAÇÃO SEM PREJUDICAR O PACIENTE. SEU BALÃO (30 ML) PROPORCIONA DRENAGENS RÁPIDAS E EFICIENTES, POR SER RESISTENTE À ALTA PRESSÃO POSSUI FÁCIL INSUFLAÇÃO, ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO. PARA SUA UTILIZAÇÃO NÃO SE FAZ NECESSÁRIO CALIBRAÇÕES OU MANUTENÇÕES.	UN	60	2,89	173,40
161	014.000.665	SONDA DE FOLEY- Nº12 COM BALÃO DE 30 ML;CONTÉM 2 VIAS;ESTÉRIL POR ÓXIDO DE ETILENO; SONDA VESICAL DE DEMORA. O DISPOSITIVO DISPÕE DE UM CONECTOR UNIVERSAL PARA O SISTEMA DE ESCOAMENTO DE URINA QUE PERMITE A CONEXÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA, POSSUI ORIFÍCIOS EFICIENTES, ADEQUADOS E COM PONTA ATRAUMÁTICA, PARA FACILITAR SUA APLICAÇÃO SEM PREJUDICAR O PACIENTE. SEU BALÃO (30 ML) PROPORCIONA DRENAGENS RÁPIDAS E EFICIENTES, POR SER RESISTENTE À ALTA PRESSÃO POSSUI FÁCIL INSUFLAÇÃO, ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO. PARA SUA UTILIZAÇÃO NÃO SE FAZ NECESSÁRIO CALIBRAÇÕES OU MANUTENÇÕES;	UN	60	2,48	148,80
162	014.000.666	SONDA DE FOLEY- Nº14 COM BALÃO DE 30 ML;CONTÉM 2 VIAS;ESTÉRIL POR ÓXIDO DE ETILENO; SONDA VESICAL DE DEMORA. O DISPOSITIVO DISPÕE DE UM CONECTOR UNIVERSAL PARA O SISTEMA DE ESCOAMENTO DE URINA QUE PERMITE A CONEXÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA, POSSUI ORIFÍCIOS EFICIENTES, ADEQUADOS E COM PONTA ATRAUMÁTICA, PARA FACILITAR SUA APLICAÇÃO SEM PREJUDICAR O PACIENTE. SEU BALÃO (30 ML) PROPORCIONA DRENAGENS RÁPIDAS E EFICIENTES, POR SER RESISTENTE À ALTA PRESSÃO POSSUI FÁCIL INSUFLAÇÃO, ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO. PARA SUA UTILIZAÇÃO NÃO SE	UN	60	2,65	159,00



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

FAZ NECESSÁRIO CALIBRAÇÕES OU MANUTENÇÕES.

163	014.000.667	SONDA DE FOLEY- Nº18 COM BALÃO DE 30 ML;CONTÉM 2 VIAS;ESTÉRIL POR ÓXIDO DE ETILENO; Sonda Vesical de Demora. O dispositivo dispõe de um conector universal para o sistema de escoamento de urina que permite a conexão em qualquer tipo de bolsa, possui orifícios eficientes, adequados e com ponta atraumática, para facilitar sua aplicação sem prejudicar o paciente. Seu balão (30 ml) proporciona drenagens rápidas e eficientes, por ser resistente à alta pressão possui fácil insuflação, orifício distal e diâmetro interno liso. Para sua utilização não se faz necessário calibrações ou manutenções.	UN	60	3,06	183,60
164	014.000.668	SONDA DE FOLEY- Nº20 COM BALÃO DE 30 ML;CONTÉM 2 VIAS;ESTÉRIL POR ÓXIDO DE ETILENO; Sonda Vesical de Demora. O dispositivo dispõe de um conector universal para o sistema de escoamento de urina que permite a conexão em qualquer tipo de bolsa, possui orifícios eficientes, adequados e com ponta atraumática, para facilitar sua aplicação sem prejudicar o paciente. Seu balão (30 ml) proporciona drenagens rápidas e eficientes, por ser resistente à alta pressão possui fácil insuflação, orifício distal e diâmetro interno liso. Para sua utilização não se faz necessário calibrações ou manutenções.	UN	60	3,19	191,40
165	014.000.669	SONDA URETRAL N. 06 SONDA URETRAL PARA ESVAZIAMENTO DA BEXIGA fabricado com material P.V.C. atóxico, siniconizado, estéril. Marca Superior ou similar a Embamed. Embalagem individual.	UN	5.000	0,77	3.850,00
166	014.000.670	SONDA URETRAL N. 08 SONDA URETRAL PARA ESVAZIAMENTO DA BEXIGA fabricado com material P.V.C. atóxico, siniconizado, estéril. Marca Superior ou similar a Embamed. Embalagem individual.	UN	5.000	0,81	4.050,00
167	014.000.671	SONDA URETRAL N. 10 SONDA URETRAL PARA ESVAZIAMENTO DA BEXIGA fabricado com material P.V.C. atóxico, siniconizado, estéril. Marca Superior ou similar a Embamed. Embalagem individual.	UN	5.000	0,86	4.300,00
168	014.000.672	SONDA URETRAL N. 12 SONDA URETRAL PARA ESVAZIAMENTO DA BEXIGA fabricado com material P.V.C. atóxico, siniconizado, estéril. Marca Superior ou similar a Embamed. Embalagem individual.	UN	5.000	0,91	4.550,00
169	014.000.673	SONDA URETRAL N. 14 SONDA URETRAL PARA ESVAZIAMENTO DA BEXIGA fabricado com material P.V.C. atóxico, siniconizado, estéril. Marca Superior ou similar a Embamed. Embalagem individual.	UN	5.000	0,95	4.750,00
170	014.000.674	SONDA/ TUBO ENDOTRAQUEAL 4,5 MM COM BALÃO SONDA EM PVC ESPECIAL, COM BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, CURVATURA ANATÔMICA, CORPO GRADUADO, PONTA PROXIMAL COM CONECTOR DE 15 MM (UNIVERSAL) E OLHO DE MURPHY. Utilizado em procedimentos de intubação nasal ou oral para manutenção de vias respiratórias, em curto, médio e longo período. Estéril. Embalado individualmente preservando a integridade aséptica do produto, em papel grau cirúrgico. Número 4,5.	UN	50	4,55	227,50
171	014.000.675	SONDA/ TUBO ENDOTRAQUEAL 6 MM COM BALÃO SONDA EM PVC ESPECIAL, COM BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, CURVATURA ANATÔMICA, CORPO GRADUADO, PONTA PROXIMAL COM CONECTOR DE 15 MM (UNIVERSAL) E OLHO DE MURPHY. Utilizado em procedimentos de intubação nasal ou oral para manutenção de vias respiratórias, em curto, médio e longo período. Estéril. Embalado individualmente preservando a integridade aséptica do produto, em papel grau cirúrgico. Número 6	UN	50	5,79	289,50
172	014.000.676	SONDA/ TUBO ENDOTRAQUEAL 7 MM COM BALÃO SONDA EM PVC ESPECIAL, COM BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, CURVATURA ANATÔMICA, CORPO GRADUADO, PONTA PROXIMAL COM CONECTOR DE 15 MM (UNIVERSAL) E OLHO DE MURPHY. Utilizado em procedimentos de intubação nasal ou oral para manutenção de vias respiratórias, em curto, médio e longo período. Estéril. Embalado individualmente preservando a integridade aséptica do produto, em papel grau cirúrgico. Número 7	UN	50	6,82	341,00
173	014.000.677	SONDA/ TUBO ENDOTRAQUEAL 7,5 MM COM BALÃO SONDA EM PVC ESPECIAL, COM BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, CURVATURA ANATÔMICA, CORPO GRADUADO, PONTA PROXIMAL COM CONECTOR DE 15 MM (UNIVERSAL) E OLHO DE MURPHY. Utilizado em procedimentos de intubação nasal ou oral para manutenção de vias respiratórias, em curto, médio e longo período. Estéril. Embalado individualmente preservando a integridade aséptica do produto, em papel grau cirúrgico. Número 7,5	UN	50	7,34	367,00



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

174	014.000.678	SONDA/ TUBO ENDOTRAQUEAL 8 MM COM BALÃO SONDA EM PVC ESPECIAL, COM BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, CURVATURA ANATÔMICA, CORPO GRADUADO, PONTA PROXIMAL COM CONECTOR DE 15 MM (UNIVERSAL) E OLHO DE MURPHY. UTILIZADO EM PROCEDIMENTOS DE INTUBAÇÃO NASAL OU ORAL PARA MANUTENÇÃO DE VIAS RESPIRATÓRIAS, EM CURTO, MÉDIO E LONGO PERÍODO. ESTÉRIL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE PRESERVANDO A INTEGRIDADE ASSEPTICA DO PRODUTO, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. NÚMERO 8	UN	50	7,51	375,50
175	014.000.679	SONDA/ TUBO ENDOTRAQUEAL 8,5 MM COM BALÃO SONDA EM PVC ESPECIAL, COM BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, CURVATURA ANATÔMICA, CORPO GRADUADO, PONTA PROXIMAL COM CONECTOR DE 15 MM (UNIVERSAL) E OLHO DE MURPHY. UTILIZADO EM PROCEDIMENTOS DE INTUBAÇÃO NASAL OU ORAL PARA MANUTENÇÃO DE VIAS RESPIRATÓRIAS, EM CURTO, MÉDIO E LONGO PERÍODO. ESTÉRIL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE PRESERVANDO A INTEGRIDADE ASSEPTICA DO PRODUTO, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. NÚMERO 8,5	UN	50	7,91	395,50
176	014.000.680	SORO FISIOLÓGICO 0,9 10 ML SORO FISIOLÓGICO ESTÉRIL 0,9% FLACONETES 10ML - CAIXA COM 200 UNIDADES	CX	50	145,00	7.250,00
177	142.000.006	SORO FISIOLÓGICO 9% C/500ML COM TAMPAS	FR	3.000	6,84	20.520,00
178	014.000.681	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL PRODUTO VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO COM PRECISÃO E QUALIDADE COMPROVADA. PRODUTO DE FÁCIL UTILIZAÇÃO, DURÁVEL E COM RESULTADOS CONFIÁVEIS. É À PROVA D'ÁGUA, POSSUI INDICADOR SONORO COM ALERTAS DIFERENCIADOS PARA TEMPERATURA NORMAL E FEBRIL, SUA TOMADA DE TEMPERATURA É CERCA DE 1 MINUTO.	UN	200	25,25	5.050,00
179	014.000.682	TERMÔMETRO DIGITAL PARA CAIXA TÉRMICA TERMÔMETRO DIGITAL PARA MÁXIMA E MÍNIMA -20°C À +50°C; REGISTRO DA TEMPERATURA MÁXIMA E MÍNIMA DO PERÍODO; MEDIÇÃO DA TEMPERATURA INTERNA E EXTERNA; ALARME PARA TEMPERATURA PROGRAMADA.	UN	100	103,84	10.384,00
180	013.000.705	TESOURA CIRÚRGICA IRIS CURVA 12 CM AÇO INOX	UN	50	54,31	2.715,50
181	013.000.706	TESOURA CIRÚRGICA IRIS RETA 12 CM AÇO INOX	UN	50	58,03	2.901,50
182	014.000.379	TESOURA FINA MAYO HEGAR NO15 TESOURA FINA MAYO HEGAR CIRURGICA EM AÇO INOX ABC 15 CM(SIMILAR OU SUPERIOR).	UN	30	54,33	1.629,90
183	014.000.683	TESOURA MAYO RETA 17 CM MATERIAL CONFECCIONADO EM AÇO INOX. MATERIAL AUTOCLAVÁVEL.	UN	50	55,58	2.779,00
184	014.000.684	TESOURA MELZEMBAUM 14CM CURVA PONTA CURVA EM AÇO INOXIDÁVEL, COOPERFLEX, PRIME, GOLGRAN (SIMILAR OU SUPERIOR).	UN	30	67,10	2.013,00
185	014.000.685	TESOURA MELZEMBAUM 14 CM P RETA EM AÇO INOXIDÁVEL, COOPERFLEX, PRIME, GOLGRAN(SIMILAR OU SUPERIOR).	UN	30	64,11	1.923,30
186	014.000.686	TESOURA PONTA FINA RETA AÇO INOX 11 CM	UN	50	52,00	2.600,00
187	014.000.687	TESOURA PONTA ROMBA CURVA 11 CM INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO CORTANTE, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL.	UN	50	56,51	2.825,50
188	014.000.688	TESOURA PONTA ROMBA RETA 11 CM INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO CORTANTE. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL.	UN	50	61,35	3.067,50
189	098.000.004	TUBETE DE LIDOCAINA C/ VASOCON TUBETE DE LIDOCAINA COM VASOCONSTRITOR CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	500	160,92	80.460,00
190	098.000.005	TUBETE DE LIDOCAINA S/ VASOCON TUBETE DE LIDOCAINA SEM VASOCONSTRITOR CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	500	157,60	78.800,00
191	014.000.689	TUBO CRIOGÊNICO/CRIO-TUBO 5 ML COM ROSCA EXTERNA, ESTÉRIL	UN	1.000	0,85	850,00



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

192	014.000.690	UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO COM EXTENSOR, FRASCO 250 ML COM EXTENSÃO E CONECTORES NAS PORTAS	UN	50	43,30	2.165,00
193	020.000.041	VALVULA LIQUIDA DOSADORA PARA REPOSICAO DE SABONETEIRA DOSADORA COM BICO.	UN	300	6,50	1.950,00
194	016.000.063	TESTE RÁPIDO PARA DETECÇÃO DE ANTICORPOS IGM ANTIMYCOBACTERIUM LEPRAE, CONSISTE DE TESTE RÁPIDO IMUNOCROMATOGRÁFICO PARA DETERMINAÇÃO QUALITATIVA DE ANTICORPOS IGM ANTI-MYCOBACTERIUM LEPRAE PARA DIAGNÓSTICO COMPLEMENTAR DE HANSENÍASE CUJA REALIZAÇÃO NÃO NECESSITA DE ESTRUTURA LABORATORIAL PARA SUA EXECUÇÃO.OBEDECENDO OS CRITÉRIOS DA PORTARIA SCTIE/MS Nº 84, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021.	UN	12.000	35,81	429.720,00
Total ->					TOTAL:	7.031.741,31

Em caso de eventuais divergências de especificações técnicas entre o Termo de Referência e SITE DE COMPRAS ELETRÔNICAS DA PREFEITURA DE CABO VERDE, prevalecerão as especificações do Termo de Referência.

3 - EXECUÇÃO PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA/RECEBIMENTO

3.1 - Os produtos licitados descritos neste Termo deverão ser entregues à CONTRATANTE no prazo de até 07 (sete) dias. O início do prazo será contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento.

3.2 - Os produtos licitados deverão ser entregues no Almoxarifado Municipal situado na Rua Pedra Lisa, s/n, Cabo Verde-MG, dentro do prazo definido no item 3.1, e deverão também ter o aceite da secretaria solicitante, mediante procedimento de fiscalização.

3.3 - O transporte e a entrega dos produtos licitados, são de responsabilidade da CONTRATADA e deverão ser entregues conforme quantitativos a serem fornecidos pela CONTRATANTE.

3.4 - Fica assegurado à CONTRATANTE o direito de rejeitar objeto licitado entregue em desacordo com as especificações e condições deste Termo de Referência, do Edital e do “instrumento contratual”, ficando a CONTRATADA obrigada a substituir e/ou reparar os itens irregulares, no prazo de até 03 (três) dias.

3.5 - Caso a substituição/reparação dos produtos licitados não ocorra no prazo determinado, estará a



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

CONTRATADA incorrendo em atraso na entrega e sujeita à aplicação das sanções previstas neste termo.

4 - DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1- As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta das dotações vigentes nos exercícios de 2023.

6 - DA FISCALIZAÇÃO

6.1 A execução do Contrato/Ata de Registro de Preços será acompanhada e fiscalizada por servidor(a), especialmente designada para fiscalizar o Ata de Registro de Preços, nos termos do Art. 67, da Lei 8.666/93, à qual competirá dirimir dúvidas que surgirem no decorrer da vigência da Ata de Registro de Preços, sendo permitida a contratação de terceiros para assisti-la e subsidiá-la de informações pertinentes a essa atribuição.

6.2 - Sem prejuízo da plena responsabilidade da Licitante Vencedora perante o MUNICÍPIO ou a terceiro, a entrega do objeto licitado estará sujeita a ampla e irrestrita fiscalização, a qualquer hora, e a presença da fiscalização não diminuirá a responsabilidade da licitante vencedora na sua execução.

6.3 - À fiscalização fica assegurado o direito de exigir o cumprimento de todos os itens constantes da proposta da licitante vencedora além de rejeitar, no total ou em parte, qualquer item que não esteja de acordo com as exigências pactuadas.

Prefeitura Municipal de Cabo Verde, 26 de setembro de 2023.

Luciana Pezzi Vitorino dos Reis
Secretária Municipal de Suprimentos



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA

PROCESSO LICITATÓRIO N° 207/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO FUTURO E PARCELADO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS AMBULATORIAIS, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS.

RAZÃO SOCIAL: _____

CNPJ: _____

ENDEREÇO: _____

TEL.: _____

Pelo presente, apresentamos à Prefeitura Municipal de Cabo Verde/MG, nossa proposta, de acordo com todas as condições fixadas no Edital do Processo Licitatório n° 207/2023 – Pregão Eletrônico 023/2023 e para tanto apresentamos nosso preço, livre de toda e qualquer despesa direta e/ou indireta, conforme o que segue:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	UN	QUANT	VLR desc	VLR TOTAL

VALOR TOTAL (por extenso):.....

Validade de 60 (sessenta) dias, contadas a partir da presente data

Condições de Pagamento: Conforme Edital

Apresentamos nossos dados bancários:

Nome do Banco _____ N° _____ Nome da Agência _____ N° _____
Número da Conta _____

_____, ____ de _____ de 2023.

Nome e assinatura do representante legal
(carimbo da empresa)



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

RAZÃO SOCIAL: _____

CNPJ: _____

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 207/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023

Pela presente declaramos para efeito do cumprimento ao estabelecido no Inciso VIII do artigo 4º da Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/02, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos no Edital.

_____, ____ de ____ de 2023.

Nome e assinatura do representante legal
(carimbo da empresa)



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO

RAZÃO SOCIAL: _____

CNPJ: _____

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 207/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023

Declaramos a inexistência de fato impeditivo quanto à habilitação para participar neste Pregão, bem como estamos cientes de que devemos declará-los quando ocorridos durante o certame.

Por ser verdade, firmamos a presente sob as penas da Lei.

_____, ____ de _____ de 2023.

Nome e assinatura do representante legal
(carimbo da empresa)



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

ANEXO V

DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPREGA MENOR

RAZÃO SOCIAL: _____

CNPJ: _____

PROCESSO LICITATÓRIO N° 207/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2023

DECLARAMOS, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: _____ emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz.

_____, _____ de _____ de 2023.

Nome e assinatura do representante legal
(carimbo da empresa)

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

ANEXO VI

DECLARAÇÃO DE MICRO EMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

RAZÃO SOCIAL: _____

CNPJ: _____

PROCESSO LICITATÓRIO N° 207/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2023

A Empresa _____, com sede na cidade de _____ na (rua, avenida, etc) _____, n.º _____, inscrita no CNPJ/MF sob o número _____, neste ato representada por _____ portador da carteira de identidade n.º _____,

DECLARA, sob penas da Lei, que se enquadra como Microempresa, Empresa de Pequeno Porte ou Microempendedor individual, estando apta a usufruir os benefícios e vantagens legalmente instituídas pela Lei Complementar n.º. 123, de 14 de dezembro de 2006.

_____, _____ de _____ de 2023.

Nome e assinatura do representante legal

Obs: Para essa certidão ter validade, a licitante deverá apresentar certidão de enquadramento no Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, fornecida pela Junta Comercial da sede da licitante, de acordo com a Instrução Normativa DNRC n.º. 103/2007.



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

ANEXO VII

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°

PROCESSO 207/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 023/2023

Aos _____, nos termos do art. 15, da Lei Federal n° 8.666, de 21/06/1993, com as alterações nelas inseridas pela Lei Federal n° 8.883, de 09/06/94 e demais normas legais aplicáveis, o **MUNICÍPIO DE CABO VERDE**, Estado de Minas Gerais, pessoa Jurídica de Direito Público Interno, sediada na Av. Oscar Ornelas, n° 152, centro, CNPJ/MF n° 17.909.599/0001-83, representado por seu Prefeito Municipal, Sr. **CLÁUDIO ANTÔNIO PALMA**, brasileiro, divorciado, técnico agrícola, portador do RG n° M-2.195.377, SSP/MG e CPF n° 440.417.306-78, residente e domiciliado no Sítio São Bartolomeu, Zona Rural do Distrito de São Bartolomeu de Minas, Cabo Verde-MG, doravante denominado simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR**, e a empresa _____, inscrita no CNPJ/MF sob o n° _____, sediada

_____, doravante denominada simplesmente **DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS**, neste ato representada _____, _____, _____, resolvem registrar o(s) preço(s) referente ao Processo n° 207/2023, Pregão Eletrônico n° 023/2023, para a aquisição do(s) material(is) constantes no Anexo II, cuja proposta foi classificada em primeiro lugar, observadas as condições enunciadas nas cláusulas abaixo:

PRIMEIRA – OBJETO:

I- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO FUTURO E PARCELADO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS AMBULATORIAIS, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS..

SEGUNDA - DO VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

I- A ata terá o valor estimado de R\$ _____, para aquisição de todo(s) o(s) produto(s) em que a empresa foi vencedora, constantes do Anexo II (Proposta Comercial).



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO REGISTRO DE PREÇOS:

I - A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.

II - Nos termos do art. 15, § 4º, da Lei Federal 8.666/93, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir os produtos referidos nesta ata, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas registradas.

III - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78, da Lei Federal 8.666/93, a presente Ata de Registro de Preços será cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

QUARTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

I- A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada por todos os Órgãos Administração Pública direta e indireta.

QUINTA - DOS PREÇOS:

I - Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os constantes do Anexo II (Proposta Comercial), de acordo com a respectiva classificação no Pregão Eletrônico 023/2023.

I- Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as disposições do Decreto Municipal 050/99, de 07/12/1999, que regulamentou o Registro de Preços no Município, assim como as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico 011/2023 - Registro de Preços, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

SEXTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA:

I - Os itens licitados deverão ter entrega a medida da necessidade da Administração, mediante recebimento da Autorização de Fornecimento emitida pelo Serviço Municipal de Compras, onde será estipulado local da prestação do serviço.

II – A entrega deverá ocorrer no prazo de 07 (sete) dia após o recebimento da Ordem de Fornecimento.



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

SÉTIMA - DO PAGAMENTO:

I- O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, após a entrega dos produtos e emissão da respectiva NF/fatura.

OITAVA - DOS PROCEDIMENTOS PARA O FORNECIMENTO:

I- Os fornecimentos contratados através da presente Ata serão formalizados na Secretaria de Suprimentos.

II- As detentoras da presente Ata serão obrigadas a atender os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega das mercadorias ocorra em data posterior a do seu vencimento.

III- Se a qualidade dos produtos entregues não corresponder as especificações exigidas no Edital do Pregão que precedeu a presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo de 03 (três) dias independentemente das penalidades cabíveis.

IV- Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante ordem de que será expedida pela Secretaria de Suprimentos, mediante requisição da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, telex ou fac-símile, devendo nela constar: a data, o valor unitário do produto e a quantidade pretendida.

V- Os produtos deverão ser entregues acompanhados da nota fiscal/fatura.

VI- A empresa detentora da presente Ata fica obrigada a aceitar o acréscimo de até 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor da presente ata, nas mesmas condições contratuais.

NONA - OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS:

Constituem obrigações da Detentora do Registro de Preços:

I- Fornecer o(s) produto(s) de acordo com as especificações exigidas no instrumento convocatório e na proposta.

II- Respeitar o prazo de entrega fixado pela Prefeitura.

III- Responsabilizar-se pelo transporte dos produtos, de seu estabelecimento até o local determinado, bem como pelo seu descarregamento até o interior do local de entrega.



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA:

I- Pagar no vencimento as faturas apresentadas pela detentora do Registro de Preços, conforme estipulado no instrumento convocatório, o valor correspondente ao fornecimento, sendo que o preço vigente será o da data em que a Ordem de Fornecimento for entregue detentor do Registro de Preços.

II- Notificar a detentora do Registro de Preços, fixando-lhe prazo para corrigir defeitos ou irregularidades encontradas no fornecimento.

DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:

I- Recusa do licitante vencedor em assinar a Ata de Registro de Preços no prazo máximo de 05 (cinco) dias, após homologação: suspensão temporária do direito de licitar com a Prefeitura Municipal de Cabo Verde, pelo prazo de até 05 (cinco) anos.

II- Aplicação de multa, após regular processo administrativo, garantida a prévia defesa, no caso de descumprimento de qualquer cláusula ou condição da ata de registro de preços ou deste edital, e, em especial, nos seguintes casos:

II.1- 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 30º (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor das mercadorias não entregues;

II.2- 10% (dez por cento) sobre o valor das mercadorias não entregues, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias, com o conseqüente cancelamento da ata de registro de preços;

II.3- 10% (dez por cento) sobre o valor das mercadorias, no caso de entrega de material ou produto em desacordo com as especificações, alterações de qualidade, quantidade e rendimento.

II.4- 10% (dez por cento) sobre o valor da ata de registro de preços, no caso da adjudicatária, recusar em assinar a ata ou desistir da mesma;

II.5- O valor máximo das multas não poderá exceder, cumulativamente, a 10% (dez por cento) do valor total da ata.

II.6- As sanções previstas neste Capítulo poderão ser aplicadas cumulativamente ou não, de acordo com a gravidade da infração, facultada ampla defesa a detentora da ata, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato.

II.7- Findo o prazo para apresentação de defesa, não havendo interposição, ou julgada improcedente, o recolhimento das referidas multas, deverá ser feito através de guia própria, ao Município de Cabo Verde, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da data em que for



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

aplicada a multa.

DÉCIMA SEGUNDA - DO REALINHAMENTO DE PREÇOS:

I- Somente ocorrerá realinhamento de preços caso haja extrema necessidade, ou seja, para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico - financeiro inicial do contrato, hipótese que o adjudicatário vencedor deverá obrigatoriamente demonstrar o ônus pleiteado.

II- É vedado ao fornecedor interromper o fornecimento, sendo o referido obrigado a continuar as entregas enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços, que deverá ocorrer num prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da protocolização do pedido.

DÉCIMA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

I- Não será admitida a entrega de produtos pelo contratado sem que ele esteja de posse da Ordem de Fornecimento respectiva.

II- Caso os produtos apresentem defeitos ou irregularidades, especificações incorretas ou fora dos padrões,, a unidade recebedora os devolverá para regularização no prazo de 03 (três) dias.

III- Os produtos deverão ser entregues acompanhados dos documentos fiscais respectivos, juntamente com cópia reprográfica da Ordem de Fornecimento e devem conter, obrigatoriamente, a marca, descrição e quantidade dos produtos entregues.

IV- Não será aceito o fornecimento parcial dos produtos constantes da OF.

DÉCIMA QUARTA: DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS:

Os preços registrados poderão ser cancelados nos seguintes casos:

I- Pela Administração, quando:

A- O fornecedor deixar de cumprir as exigências do edital.

B- O fornecedor não atender à convocação para fornecimento.

C- Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado e o fornecedor se recusar a baixá-los, na forma prevista no ato convocatório e no Decreto Municipal que regulamentou o Registro de Preços no município.



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

- D- Por razões de interesse público, mediante despacho motivado, devidamente justificado.
- E- A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos nesta cláusula, será feita por correspondência com recibo de entrega, juntando-se comprovante nos autos que deram origem ao registro de preços.
- F- No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o lugar do fornecedor, a comunicação será feita por publicação na Imprensa Oficial do Estado e Jornal de Circulação Regional e Municipal, e afixado no quadro de avisos do Setor de Licitação, considerando-se cancelado o registro na data da publicação na imprensa oficial.

II- Pelo detentor do Registro, que deverá solicitar o cancelamento com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório, assegurada defesa prévia do fornecedor, nos termos da Lei Federal 8.666/93.

DÉCIMA QUINTA - DA AUTORIZAÇÃO PARA O FORNECIMENTO

- I- A Ordem de Fornecimento será expedida pela Secretaria de Suprimentos, após o recebimento da requisição da Secretaria requisitante.

DÉCIMA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- I- As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.
- II- É dispensada a certificação de dotação orçamentária nos processos licitatórios para registro de preços, nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93, devendo ser informada no ato compra.
- III- As despesas referentes ao exercício 2023 correrão por conta da(s) dotação(ões) correspondente(s) ao orçamento vigente.

DÉCIMA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

- I- Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 013/2023 e seus anexos, e as propostas das empresas classificadas no certame supra mencionado.
- II- Fica eleito o foro desta Comarca de Cabo Verde, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da utilização da presente Ata.
- III- Os casos omissos serão resolvidos de acordo com Decreto Municipal que regulamentou o



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Registro de Preços no Município, a Lei Federal 8.666/93 e demais normas aplicáveis.
Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

ÓRGÃO GERENCIADOR

DETENTORA DA ARP

TESTEMUNHAS: